

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 150/11., 119/14. i 93/16.) Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____ donijela

Z A K L J U Č A K

1. Prihvaća se Izvješće o provedbi revidiranog Schengenskog akcijskog plana za 2016. godinu, u tekstu koji je Vladi Republike Hrvatske dostavilo Ministarstvo unutarnjih poslova aktom, klase: 018-01/17-01/44, urbroja: 511-01-152-17-5, od 27. ožujka 2017. godine.
2. Ukida se obveza Ministarstva unutarnjih poslova da jednom godišnje izvještava Vladu Republike Hrvatske o napretku u provedbi revidiranog Schengenskog akcijskog plana, s obzirom da su mjere iz tog plana najvećim dijelom realizirane.
3. Zadužuje se Ministarstvo unutarnjih poslova da o daljnjem ostvarenom napretku jednom godišnje izvijesti Vladu Republike Hrvatske kroz pregled ostvarenih aktivnosti iz akcijskih planova za otklanjanje nedostataka utvrđenih schengenskim evaluacijama Republike Hrvatske.
4. Zadužuje se Ministarstvo unutarnjih poslova da Izvješće iz točke 1. ovoga Zaključka te ovaj Zaključak dostavi tijelima državne uprave nadležnima za provedbu revidiranog Schengenskog akcijskog plana.

KLASA:
URBROJ:

Zagreb,

P R E D S J E D N I K

mr.sc. Andrej Plenković

OBRAZLOŽENJE

Na sjednici Vlade Republike Hrvatske, održanoj 27. veljače 2014. godine, donesen je Zaključak, KLASA: 022-03/14-07/59, URBROJ: 503011-09/09-14-2, kojim je usvojen revidirani Schengenski akcijski plan. Usvajanjem revidiranog Schengenskog akcijskog plana Vlada Republike Hrvatske zadužila je Ministarstvo unutarnjih poslova da jednom godišnje izvijesti Vladu Republike Hrvatske o napretku u provedbi navedenog Akcijskog plana.

Predlaže se Vladi Republike Hrvatske usvajanje Izvješća za 2016. godinu o provedbi revidiranog Schengenskog akcijskog plana koje je sačinjeno na temelju očitovanja resornih tijela.

Nadalje, predlaže se donošenje Zaključka Vlade Republike Hrvatske o prihvatanju navedenog Izvješća

Predloženim Zaključkom bi se ukinula obaveza Ministarstva unutarnjih poslova da jednom godišnje izvijesti Vladu Republike Hrvatske o napretku u provedbi revidiranog Schengenskog akcijskog plana s obzirom da su mjere iz tog plana najvećim dijelom realizirane te bi se zadužilo Ministarstvo unutarnjih poslova da o daljnjem ostvarenom napretku jednom godišnje izvijesti Vladu Republike Hrvatske kroz pregled ostvarenih aktivnosti iz Akcijskih planova za otklanjanje nedostataka utvrđenih schengenskim evaluacijama Republike Hrvatske.

Naime, nakon analize provedbe Revidiranog Schengenskog akcijskog plana razvidno je da su do sada već postignuti rezultati u skladu s pravilima od kojih se sastoji schengenska pravna stečevina odnosno provedene su sve značajne mjere kojima se uspostavlja potreban režim prelaska granice na vanjskim schengenskim granicama. U cilju unaprjeđenja uvjeta rada izgrađeni su i rekonstruirani objekti za potrebe granične policije. Zakonodavne, administrativne i institucionalne mjere, sa zadanim rokom izvršenja tijekom 2014. ili 2015. godine ili do početka evaluacija u Republici Hrvatskoj su gotovo u cijelosti realizirane. Kontinuirano se poduzimaju mjere koje se odnose na stručno osposobljavanje i specijalističku obuku. Nabavljena je planirana tehnička oprema te su izgrađeni i rekonstruirani objekti za potrebe granične policije. Tijekom 2016. godine u Republici Hrvatskoj održane su evaluacije primjene schengenske pravne stečevine iz slijedećih područja: Zaštite podataka, Zajedničke vizne politike, Upravljanja vanjskim granicama, Povrat i ponovni prihvati, Policijska suradnja i Propisi o vatrenom oružju (putem video-konferencije). Republika Hrvatska je nakon provedenih evaluacija u obavezi nakon usvajanja preporuka Vijeća u roku od tri mjeseca izraditi Akcijske planove za otklanjanje nedostataka, a najkasnije šest mjeseci od usvajanja preporuka mora izvijestiti Europsku komisiju o ispunjavanju obaveza i potom o tome izvještavati svaka tri mjeseca sve do otklanjanja svih nedostataka. Republika Hrvatska i nadalje aktivno ispunjava sve predstojeće obaveze koje imaju za cilj ispunjavanje potrebnih standarda za uspješan dovršetak evaluacija koje predstoje tijekom 2017. godine. Sukladno navedenoj dinamici aktivnosti Ministarstvo unutarnjih poslova će i nadalje imati obvezu izvješćivanja Vlade Republike Hrvatske, ali će u sljedećim izvješćima biti obuhvaćene aktivnosti iz akcijskih planova za otklanjanje nedostataka utvrđenih schengenskim evaluacijama. Daljnji napredak Republike Hrvatske u procesu koji vodi do potpune primjene schengenske pravne stečevine ovisit će upravo o otklanjanju tih nedostataka.



REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA

**IZVJEŠĆE O PROVEDBI
REVIDIRANOG SCHENGENSKOG AKCIJSKOG
PLANA ZA 2016. GODINU**

Zagreb, veljača 2017. godine

SADRŽAJ

AKTIVNOSTI REALIZIRANE U 2016. GODINI	4
I. UPRAVLJANJE GRANICOM	4
1. UNUTARNJA GRANICA	4
2. VANJSKA GRANICA	4
3. POSTUPANJA NA AERODROMIMA	4
4. POSTUPANJA NA MORU I RIJEKAMA	5
5. MEĐUNARODNA SURADNJA	5
6. UPRAVLJANJE LJUDSKIM POTENCIJALIMA	7
6.1. Obrazovanje i usavršavanje	8
7. INFRASTRUKTURA I TEHNIČKA OPREMA	9
7.1. Tehnička oprema i IT struktura	9
7.2. Objekti granične policije	10
II. VIZE	11
1. ZAJEDNIČKA VIZNA POLITIKA	11
2. JEDINSTVENA VIZA – DEFINICIJA	12
3. JEDINSTVENI OBRAZAC VIZE I SIGURNOST ISPRAVA	12
3.1. Jedinstveni obrazac vize	12
3.2. Sigurnost isprava (biometrijske putovnice hrvatskih državljana, žurne putne isprave za građane EU)	12
4. KATEGORIJE VIZA	12
5. IZDAVANJE VIZA	13
6. VIZE S OGRANIČENOM TERITORIJALNOM VALJANOŠĆU	13
7. SURADNJA, RAZMJENA INFORMACIJA I STATISTIKA	13
8. PRISTOJBE ZA VIZE	14
9. VIZNI INFORMACIJSKI SUSTAV	15
III. MIGRACIJE I AZIL	15
1. MIGRACIJE	15
1.1. ZAKONITE MIGRACIJE	15
1.2. NEZAKONITE MIGRACIJE	16
2. AZIL	17
IV. POLICIJA I SIGURNOST	19
1. MEĐUNARODNA POLICIJSKA SURADNJA	19
2. ORGANIZIRANI KRIMINALITET	20
2.2. Krivotvorenje novca	20
2.3. Trgovanje ljudima	20
3. SUZBIJANJE NEOVLAŠTENOG PROMETA DROGA	21
4. TERORIZAM	21
V. USPOSTAVA, FUNKCIONIRANJE I KORIŠTENJE SCHENGENSKOG INFORMACIJSKOG SUSTAVA	21
1. USPOSTAVA SCHENGENSKOG INFORMACIJSKOG SUSTAVA	22
2. USPOSTAVA S.I.Re.N.E APLIKACIJE	23
3. USPOSTAVA PRIČUVNOG SUSTAVA ZA POTREBE SIS II	23

VI. CARINSKA SURADNJA	24
1.UPORABA INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE U CARINSKE SVRHE	24
2.UZAJAMNA POMOĆ I SURADNJA U CARINSKIM PITANJIMA	25
VII. ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA	25
VIII. PRAVOSUDNA SURADNJA U KAZNENIM STVARIMA	26
ZAKLJUČAK	26
TABELE	28
	38

AKTIVNOSTI REALIZIRANE U 2016. GODINI

I. UPRAVLJANJE GRANICOM

1. UNUTARNJA GRANICA

Tijekom 2016. godine s mađarskom graničnom policijom provedeno je 113 zajedničkih graničnih ophodnji, 56 na području Republike Hrvatske i 57 na mađarskom području.

U okviru dosadašnje suradnje Republike Hrvatske i Republike Slovenije, koja se temelji na provedbi „Sporazuma o prekograničnoj policijskoj suradnji“ i pripadajućih protokola, treba istaknuti da je unatoč sporadičnoj pojavi jednostranog otkazivanja provedbe mješovitih ophodnji na slovenskoj lokalnoj razini, kao i jednostranog suspendiranja provedbe Protokola o prelasku preko državnog područja druge ugovorne stranke radi obavljanja poslova na vlastitom državnom području, tijekom 2016. godine provedeno ukupno 817 mješovitih ophodnji, od čega na hrvatskom području 409, a na slovenskom 408.

2. VANJSKA GRANICA

Na temelju Sporazuma između Vlade Republike Hrvatske i Vijeća ministara Bosne i Hercegovine o suradnji u nadzoru državne granice i pripadajućeg Protokola o provedbi mješovitih ophodnji uz zajedničku državnu granicu, tijekom 2016. godine provedeno je 1 850 mješovitih ophodnji, od kojih 931 na području Republike Hrvatske, a 919 na području Bosne i Hercegovine.

Tijekom 2016. godine održana su tri sastanka Mješovitog povjerenstva za praćenje provedbe Ugovora o graničnim prijelazima između Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine te Mješovitog povjerenstva za praćenje Sporazuma između Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine o pograničnom prometu. Najznačajnije odluke navedenih povjerenstava su privremena prekategORIZACIJA graničnih prijelaza Gabela Polje i Hrvatska Dubica iz pograničnih u međunarodne, produžetak radnog vremena za granične prijelaze Bili Brig, Aržano Pazar, Dvorine, Pašini Potok i Kordunski Ljeskovac, dopuna dodatka C Sporazuma novim prijelaznim mjestima Doljani - Martin Brod, Ivanjska – Gornji Dobretin te uklanjanje prepreka s pojedinih prijelaznih mjesta definiranih sporazumom.

3. POSTUPANJA NA AERODROMIMA

U cilju implementacije odredbi Direktive Vijeća 2004/82/EZ od 29. travnja 2004. o obvezi prijevoznika na dostavljanje podataka o putnicima (tzv. API Direktiva) i čl. 24. *Zakona o nadzoru državne granice* (NN 83/13), nakon završetka postupka javne nabave, u srpnju 2016. godine potpisan je Ugovor za uslugu elektroničke dostave podataka o putnicima u zračnom prometu između Ministarstva unutarnjih poslova kao naručitelja i tvrtke IN2 d.o.o. Zagreb, kao izvršitelja.

U cilju operacionalizacije dostave podataka o putnicima u zračnom prometu, u prosincu 2016. godine Ministarstvu mora, prometa i infrastrukture i Hrvatskoj agenciji za civilno zrakoplovstvo dostavljena je obavijest, u svrhu prosljeđivanja svim zrakoplovnim prijevoznicima koji obavljaju letove u Republici Hrvatskoj, o početku obveze dostave podataka o putnicima na letovima iz trećih država.

U suradnji s Ministarstvom mora, prometa i infrastrukture, kontinuirano se poduzimaju mjere u cilju usklađenosti infrastrukturnih zahtjeva i ispunjavanja schengenske dobre prakse u segmentu granične kontrole od strane operatora aerodroma na zračnim lukama otvorenim za međunarodni promet.

4. POSTUPANJA NA MORU I RIJEKAMA

U koordinaciji s Ministarstvom mora, prometa i infrastrukture te operatorima luka, kontinuirano se poduzimaju mjere i radnje u cilju implementacije infrastrukture pomorskih i riječnih graničnih prijelaza u skladu sa schengenskom dobrom praksom.

5. MEĐUNARODNA SURADNJA

U suradnji s Europskom agencijom za graničnu i obalnu stražu (FRONTEX) provodi se niz koordiniranih operativnih aktivnosti na vanjskim kopnenim i morskim granicama Europske unije.

ZAJEDNIČKA OPERACIJA „FOCAL POINTS“

Na području zajedničkih operacija u 2016. godini se nastavilo s operacijom „Focal Points“, koja se provodila u cilju koordiniranog suzbijanja nezakonitih migracija i prekograničnog kriminala, putem razmjene znanja i iskustava, raspoređivanjem policijskih službenika zemalja EU na ključna mjesta na vanjskoj granici.

Provedba zajedničke operacije Focal Points 2016 započela je 03. veljače, a završila je 31. prosinca 2016. godine. U okviru ove operacije aktivirano je pet hrvatskih Focal Point ureda (Bajakovo, Tovarnik, Stara Gradiška, Nova Sela, Karasovići te tijekom turističke sezone i pomorski granični prijelaz Dubrovnik).

Sukladno planiranoj suradnji, u okviru zajedničke operacije „Focal points 2015 Land extension“, na grčko - turskoj granici, u razdoblju od 05. siječnja do 03. veljače 2016. godine, angažiran je policijski službenik PU vukovarsko-srijemske, koji je bio raspoređen na rad u Helenskoj Republici, na graničnom prijelazu Kipi.

Također, u okviru zajedničke operacije „Focal Points“, na grčko-albanskoj granici, u razdoblju od 14. rujna do 12. listopada 2016. godine, angažiran je policijski službenik PU splitsko-dalmatinske, koji je bio raspoređen na rad u Helenskoj Republici na graničnom prijelazu Kakavia.

ZAJEDNIČKA OPERACIJA „COORDINATION POINTS 2016“

Tijekom rujna 2016. godine policijska službenica PU vukovarsko-srijemske sudjelovala je u zajedničkoj operaciji s mjestom rada na GP Mali Zvornik, Republika Srbija. Također, u rujnu 2016. godine, policijski službenik PU dubrovačko-neretvanske bio je raspoređen na granični prijelaz Sukobin u Crnoj Gori.

Tijekom listopada 2016. godine, policijski službenik PU brodsko-posavske sudjelovao je u zajedničkoj operaciji s mjestom rada na GP Mali Zvornik, Republika Srbija.

Tijekom studenog 2016. godine, policijski službenik PU dubrovačko-neretvanske sudjelovao je u zajedničkoj operaciji s mjestom rada na GP Tabanovce, Makedonija.

ZAJEDNIČKE OPERACIJE „FLEXIBLE OPERATIONAL ACTIVITIES“

ZAJEDNIČKA OPERACIJA „WESTERN BALKANS 2016“

Provedba zajedničke operacije „Western Balkans 2016“ započela je 03. veljače, a završila je 07. prosinca 2016. godine. Ova zajednička operacija u Republici Hrvatskoj bila je implementirana na hrvatsko-srpskoj granici, na području PGP Bajakovo i PP Tovarnik.

ZAJEDNIČKA OPERACIJA „SOUTH EASTERN 2016“

U odgovoru na Frontex-ov šesti poziv za dodatnim doprinosima operativnim aktivnostima, u Helensku Republiku, u Orestiadu, u razdoblju od 06. siječnja do 03. veljače 2016. godine, upućena su četiri hrvatska policijska službenika i jedno ophodno vozilo, u okviru zajedničke operacije „South Eastern 2015 Land extension“.

U razdoblju od 17. kolovoza 2016. godine do 05. siječnja 2017. godine, u svojstvu policijskih službenika za zaštitu državne granice, po dva policijska službenika Mobilne jedinice za provedbu nadzora državne granice mjesečno, zajedno s ophodnim vozilom, raspoređeni su na rad u Bugarskoj, u Malko Tarnovo.

ZAJEDNIČKA OPERACIJA „POSEIDON RAPID INTERVENTION“

Na poziv FRONTEX-a, s ciljem pružanja potpore Helenskoj Republici u provedbi zadaća traganja i spašavanja migranata i izbjeglica na području istočnog Sredozemlja te zaštite vanjskih granica Europske unije na moru (morska granica Helenske Republike s Turskom), od 15.01. do 26.03.2016. godine, policijsko plovilo tip B, oznake P-206 „Trsat“, sa 8 članova posade i 1 policijskim službenikom - koordinatorom u Međunarodnom operativnom centru u Pireju, sudjelovali su u provedbi zajedničke operacije „POSEIDON RAPID INTERVENTION“. Tijekom operacije ukupno su spašene 104 osobe (53 muškarca, 25 žena i 26 djece), a uhićena je 1 osoba za koju se operativno sumnjalo da se radi o krijumčaru ljudima.

Nastavno na grčki zahtjev za raspoređivanjem timova za brze intervencije, u razdoblju od 02. do 31. siječnja 2016. godine, upućeno je četvero hrvatskih policijskih službenika u Helensku Republiku na otok Chios, u okviru zajedničke operacije „Poseidon Rapid Intervention“.

ZAJEDNIČKA OPERACIJA „POSEIDON RAPID INTERVENTION – EXTENTION“

U cilju nastavka pružanja potpore Helenskoj Republici u provedbi zadaća traganja i spašavanja migranata i izbjeglica na području istočnog Sredozemlja te zaštite vanjskih granica Europske unije na moru (morska granica Helenske Republike s Turskom), od 27.03. do 15.05.2016. godine, policijsko plovilo tip B, P-206 „Trsat“, sa 8 članova posade i 1 policijskim službenikom - koordinatorom u Međunarodnom operativnom centru u Pireju, sudjelovali su u provedbi zajedničke operacije „POSEIDON RAPID INTERVENTION – EXTENTION“. Tijekom operativnih djelovanja ukupno je spašeno 287 osoba (21 muškarac, 11 žena, 7 djece i 248 nepoznato) te nije bilo poduzimanja mjera prema osobama za koje bi se operativno sumnjalo da se radi o krijumčarima ljudi. Po obavljenoj operaciji, dana 19.05.2016. godine plovilo se vratilo u Republiku Hrvatsku.

U cilju pružanja potpore Helenskoj Republici u provedbi zadaća koje se odnose na dogovor o readmisiji EU – Turska, u vremenu od 7. do 30. travnja 2016. godine, na otoku Chiosu bilo je angažirano 12 policijskih službenika granične policije koji su obavljali poslove koji se odnose na praćenje migranata koji se vraćaju u Tursku.

ZAJEDNIČKA OPERACIJA „EPN POSEIDON SEA 2016“

U cilju pružanja potpore Helenskoj Republici u provedbi zadaća traganja i spašavanja migranata i izbjeglica na području istočnog Sredozemlja te zaštite vanjskih granica Europske unije na moru (operativno područje „J“, akvatorij otoka Lesbos), u razdoblju od 15.10. do 22.12.2016. godine, policijsko plovilo tip C, P-330 sa 6 članova posade i 1 policijskim službenikom - koordinatorom u Međunarodnom operativnom centru u Pireju, sudjelovali su u provedbi zajedničke operacije „EPN POSEIDON SEA 2016“.

Tijekom operacije nije bilo spašavanja osoba, kao niti poduzimanja mjera uhićenja osoba za koje bi se operativno sumnjalo da se radi o krijumčarima ljudi.

U okviru zajedničke operacije „Poseidon Sea“, u razdoblju od 27. rujna do 28. listopada 2016. godine, upućeno je četvero policijskih službenika PU sisačko-moslavačke u Helensku Republiku na otok Samos, za potrebe uzimanja otisaka prstiju i registracije migranata.

U okviru zajedničke operacije „Poseidon Sea“, u Helensku Republiku na otok Lezbos, u razdoblju od 25. listopada do 30. studenog 2016. godine, u svojstvu stručnjaka za otkrivanje krivotvorenih dokumenata, upućen je policijski službenik PU karlovačke.

U okviru zajedničke operacije „Poseidon Sea“, u Helensku Republiku na otok Lezbos, u razdoblju od 02. studenog do 02. prosinca 2016. godine, u svojstvu službenika za zaštitu granice, upućena su četiri policijska službenika PU primorsko-goranske i jedno ophodno vozilo.

U okviru zajedničke operacije „Poseidon Sea“, u Helensku Republiku na otok Chios, u razdoblju od 15. studenog do 15. prosinca 2016. godine, u svojstvu *screenera* (sudionik Frontex zajedničke operacije, koji obavlja razgovore i utvrđuje nacionalnost osoba koje su nezakonito prešle ili pokušale prijeći vanjsku granicu EU), upućen je policijski službenik PU ličko-senjske.

U okviru zajedničke operacije „Poseidon Sea“, u Helensku Republiku na otok Lezbos, u razdoblju od 02. prosinca 2016. godine do 06. siječnja 2017. godine, u svojstvu službenika za zaštitu granice, upućena su četiri policijska službenika PU šibensko-kninske i jedno ophodno vozilo.

6. UPRAVLJANJE LJUDSKIM POTENCIJALIMA

6.1. Obrazovanje i usavršavanje

Tijekom 2016. godine multiplikatori su proveli obuku za 868 policijskih službenika granične policije, za korištenje termovizijskih uređaja i uređaja za noćno promatranje u nadzoru granice.

Na graničnim prijelazima za pomorski promet Zadar i Split snimljen je edukativni video materijal. Materijal je obuhvatio dvije teme: „Obavljanje temeljite granične kontrole nad jahtama za šport i razonodu“ i „Granična kontrola u pomorskom prometu, na brodovima na kružnom putovanju“.

Na Graničnom prijelazu za riječni promet Vukovar, u kolovozu 2016. godine snimljen je edukativni materijal pod nazivom „Granična kontrola u riječnom prometu, na brodovima na

kružnom putovanju" Nakon montaže i obrade snimljenog materijala isti će biti dostupan za provedbu putem e-Učionice, u 2017 godini

Tijekom 2016 godine, održan je 1 specijalistički tečaj za graničnu policiju tijekom kojih su obučena ukupno 46 policijska službenika

Iz područja upravljanja Nacionalnim informacijskim sustavom za upravljanje državnom granicom (NISUDG), tijekom 2016 godine na Policijskoj akademiji obučeno je ukupno 110 novih multiplikatora na lokalnoj razini

Na regionalnoj razini, kreirana je i održana obuka iz digitalnog uzimanja otisaka prstiju (EURODAC), za ukupno 49 multiplikatora iz PU na udaru migracijskih tokova

Ciklus pedagoško-instruktivnih seminara je organiziran za ukupno 67 novih multiplikatora granične policije

U svrhu uporabe inovativnih nastavnih metoda, kao i značajne financijske uštede u provedbi tečajeva i seminara, za osposobljavanje i usavršavanje predavača-multiplikatora granične policije, predviđena je realizacija naprednih seminara u formi video-konferencija na nivou MUP-a, odnosno nadležnih PU Sukladno navedenom, a u svrhu seminara za osvježavanje postojećih znanja (tzv refresher seminara), u drugoj polovici 2016 godine održane su video konferencije za multiplikatore iz područja

- temeljnih prava i suzbijanja trgovine ljudima (ukupno 60 multiplikatora iz svih 20 PU),
- sprječavanja zloporabe dokumenata (42 multiplikatora)

Kontaktna nastava (uz primjenu praktične obuke) tijekom 2016 godine realizirana je u svrhu osposobljavanja ukupno 110 multiplikatora iz rada na NISUDG-u na lokalnoj razini

Na lokalnoj razini, tijekom 2016 godine, a na temelju revidiranih programa obuke za ciljane skupine polaznika, održana je nastava za ukupno 6 671 policijskog službenika granične policije i to u sljedećim područjima obuke

Moduli izobrazbe granične policije	Broj polaznika
Trening prekrcaivanja i taktike na moru (modul 4 Praktični dio)	18
Suzbijanje krađe vozila III	1 009
Temeljna prava II	1 075
2 linija kontrole II	1 039
EU i SCH pravo III	1 072
Suzbijanje zloporabe dokumenata III	868
Obuka za pratitelje leta (ESCORT LEADERS)	13
NISUDG	1 577

U rujnu 2016 godine, u Budimpešti i u prosincu 2016 godine, u Varšavi, održani su sastanci u organizaciji FRONTEX-a u vezi organiziranja zajedničkih letova radi vraćanja neregularnih migranata

Od 24. do 28. listopada 2016. godine održana je obuka za pratitelje prisilnih udaljenja. Obuka se sastojala od teoretskog i praktičnog djela. Teoretski dio obuke održan je na Policijskoj akademiji, a praktični dio provodio se u zračnoj luci Zagreb na zrakoplovu Croatia Airlines-a. Na obuci je sudjelovalo 10 polaznika (5 policijskih službenika Mobilne jedinice za provedbu nadzora državne granice i 5 policijskih službenika Prihvatnog centra za strance Ježevu). Predavači su bili policijski službenik Službe za nezakonite migracije i dva policijska službenika Prihvatnog centra za strance Ježevu.

Dana 16. prosinca 2016. godine Uprava za granicu nominirala je nacionalne stručnjake iz područja povratka, u FRONTEx-ove baze stručnjaka. U bazu promatrača prisilnih udaljenja nominirana su 3 stručnjaka, u bazu pratitelja prisilnih udaljenja 20 stručnjaka, i u bazu stručnjaka za povratak 2 stručnjaka.

7. INFRASTRUKTURA I TEHNIČKA OPREMA

7.1. Tehnička oprema i IT struktura

Izrađeni su planovi za nabavu tehničke opreme i IT opremanja u predstojećim godinama, putem sredstava Schengenskog instrumenta te putem sredstava nacionalnog proračuna i Fonda za unutarnju sigurnost.

Tijekom 2016. godine, izrađene su tehničke specifikacije i podneseni su zahtjevi za nabavu tehničke opreme za nadzor državne granice na vanjskim granicama, putem sredstava Schengenskog instrumenta.

U studenom 2016. godine izrađen je "Koncept zaštite kopnene granice Republike Hrvatske" sa priloženom "Raščlambom postojećeg stanja i potrebe daljnjih koraka za uspostavljanje sustava nadzora državne granice na cijeloj vanjskoj kopnenoj granici Republike Hrvatske".

Korištenjem sredstava iz Schengenskog instrumenta postavljene su stacionarne dnevne i termovizijske kamera i radari u PU vukovarsko-srijemskoj na 6 ugovorenih lokacija, te na jednoj lokaciji na području PU splitsko – dalmatinske.

Nadalje, kroz Fond za unutarnju sigurnost predviđeno je, početkom 2017. godine opremanje slijedećih 6 lokacija na području PU vukovarsko - srijemske: Borovo Selo – PP Vukovar, silos Vupik – PP Vukovar, Šaregrad – PP Ilok, Brdo Radoš – PP Ilok, Principovac stup VIP – PP Ilok, Bapska – PP Ilok.

Isto tako, Radna skupina za provedbu "Koncepta zaštite kopnene granice RH" obišla je, 30. 11. - 09. 12. 2016 godine, PU ličko - senjsku, PU zadarsku i PU šibensko - kninsku, kako bi se utvrdile tehničke i druge potrebe u zaštiti državne granice. Nastavak obilaska cijele vanjske granice RH predviđen je za ožujak 2017. godine kako bi se utvrdile dodatne lokacije za postavljanje stacionarnih sustava za nadzor državne granice i perimetarsku zaštitu te potreban broj specijaliziranih vozila sa ugrađenim mobilnim termovizijskim i radarskim sustavima.

Također, razmatra se potreba nabave dodatnih terenskih vozila, QUAD-četverocikala, Scoutguard kamera (Buschnell), mogućnosti upotrebe dronova i bespilotnih letjelica.

Isto tako, nakon obilaska vanjske granice od strane Radne skupine očekuje se nastavak implementacije navedenog sustava nadzora državne granice prema Bosni i Hercegovini.

Postavljen je sustav tehničke zaštite u Ulici Marka Marulića, na području grada Metkovića, gdje državna granica prolazi duž navedene ulice, a sve je financirano iz sredstava Schengenskog instrumenta.

Utvrđen je manjkav broj i prosječna dob pasa za zaštitno tragačku namjenu, poradi čega je potrebno u najkraćem mogućem roku poboljšati situaciju ustrojem novih radnih mjesta vodiča službenog psa za zaštitu granice, te nabavom i obukom dodatnog broja pasa za zaštitu državne granice.

Za tehničku opremu (iz Tabele 1.) koja je tijekom 2016. godine nabavljena kroz Schengenski instrument, u siječnju 2016. godine isporučen je prvi helikopter, a u lipnju i drugi helikopter AW 139. Isto tako, isporučeno je 130 kompleta motorističke opreme za policijske službenike koji obavljaju poslove zaštite državne granice na motociklu. Nabavljena su multifunkcionalna vozila za nadzor državne granice (Schengen bus), te prateće opreme, a isporuka opreme izvršena je u siječnju 2017. godine.

Sukladno Strategiji razvoja pomorske policije, za obavljanje nadzora državne granice na moru predviđeno je korištenje sedam plovila tip A, 16 plovila tip B i 31 plovilo tip C. Tijekom 2016. godine završen je postupak nabave i izgradnje preostalog broja plovila predviđenih Strategijom te je policijskim upravama isporučeno jedno plovilo tip A, tri plovila tip B i sedam plovila tip C.

Tijekom 2016. godine dovršena je realizacija III. faze nadogradnje Podsustava za nadzor državne granice na moru. Sustav je nadograđen s četiri dodatna radara, 19 dnevno/noćnih kamera velikog dometa i sedam termovizijskih kamera velikog dometa, a sve u cilju uspostave kvalitetnije operativne slike stanja. Navedenom nadogradnjom, u realnom vremenu omogućena je bolja detekcija, prepoznavanje i identifikacija ciljeva na moru.

Sustav za nadzor i upravljanje pomorskim prometom-VTMIS (*Vessel Traffic Management Information System*) nadograđivao se kroz nekoliko faza, sukladno potrebama Ministarstva unutarnjih poslova, za potrebe obavljanja poslova zaštite državne granice na moru.

Kroz ovaj projekt odnosno kroz III. fazu nadogradnje Podsustava za nadzor državne granice na moru- VTMIS postojeći sustav nadograđen je sa četiri dodatna radara, 19 dnevno/noćnih kamera velikog dometa i sedam termovizijskih kamera velikog dometa, a sve u cilju uspostave kvalitetnije operativne slike stanja. Ugovoreni rok dovršetka radova bio je 01. srpnja 2016. godine. Drugim dodatkom ugovora rok je produljen do 20.07.2016., a trećim dodatkom do 15.09.2016. godine. Dana 21. prosinca 2016. godine navedeni je sustav preuzet od izvođača, pri čemu je konstatirano kako su radovi izvedeni u skladu s glavnim projektima, izvedbenim tehničkim rješenjima, važećim tehničkim propisima, hrvatskim normama i priznatim pravilima struke te uvjetima predviđenim Ugovorom, a financiranje se provelo kroz Schengenski instrument.

Dva video zida za potrebe Nacionalnog koordinacijskog centra i Nacionalnog pomorskog centra za prikupljanje podataka nabavljena su i postavljena na predviđenim lokacijama.

Tijekom 2016. godine realiziran je projekt rekonstrukcije napajanja lokacije Brijesta i nadogradnje sustava nadzora državne granice u Neumskom i Malostonskom zaljevu, postavljanjem jednog radara na lokaciji Brijesta te tri dnevno/noćne kamere na lokacijama Brijesta, Zaton Doli i Klek te je izvršena integracija navedene opreme u postojeći sustav nadzora državne granice u Nadzornom centru Ploče. Preuzimanje je obavljeno početkom siječnja 2017. godine.

7.2. Objekti granične policije

Vezano za mjere koje se odnose na izgradnju novih, rekonstrukciju i modernizaciju postojećih infrastruktura za rad i smještaj granične policije:

- izgrađen je i opremljen objekt Postaje granične policije i Tranzitnog prihvatnog centra za strance Trilj,
- počela je izgradnja Postaje granične policije Bajakovo, završetak radova očekuje se u siječnju, a useljenje u veljači 2017. godine,
- završeni su rekonstrukcija i opremanje Policijske postaje Ilok,
- završeni su adaptacija i opremanje Postaje granične policije Dalj,
- završena je izgradnja te su opremljene Postaje granične policije Slavonski Brod i Stara Gradiška,
- završena je adaptacija, opremljen je i useljen objekt Postaje granične policije Metković,
- izgrađen je i opremljen objekt Postaje granične policije Donji Srb,
- završeni su adaptacija i opremanje Policijske postaje Vrgorac,
- završena je adaptacija i sanacija te je opremljen objekt za smještaj službenika granične policije u PU dubrovačko-neretvanskoj, u Kupařima,
- izgrađen je i opremljen objekt za smještaj službenika granične policije na području PU ličko-senjske, u Donjem Lapcu.

U slijedećim policijskim postajama opremljene su prostorije za kratkotrajno zadržavanje nezakonitih migranata:

- PGP Slavonski Brod - 24 osobe,
- PGP Metković- 24 osobe,
- PGP Donji Srb - 13 osoba,
- PP Dalj - 6 osoba,
- PGP Stara Gradiška - 12 osoba,
- PP Vrgorac - 11 osoba.

II. VIZE

1. ZAJEDNIČKA VIZNA POLITIKA

Vlada Republike Hrvatske donijela je 18. prosinca 2013. godine Odluku o jednostranom priznavanju određenih isprava kao ekvivalentnih hrvatskoj vizi, za tranzit kroz ili za namjeravane boravke na području Republike Hrvatske koji ne prelaze 90 dana u bilo kojem razdoblju od 180 dana (NN br. 156/2013). Ta je Odluka donesena uz prethodne konzultacije s Europskom komisijom (u očekivanju donošenja odgovarajuće odluke u okviru EU), a kako bi se i nadalje nastavio primjenjivati olakšani ulazak stranaca u Republiku Hrvatsku, koji su nositelji valjanih schengenskih dozvola boravka i viza.

Dana 16. lipnja 2014., stupila je na snagu Odluka br. 565/2014/EU Europskoga parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o uvođenju pojednostavljenog režima kontrole osoba na vanjskim granicama na temelju jednostranog priznanja od strane Bugarske, Hrvatske, Cipra i Rumunjske određenih isprava kao jednakovrijednih njihovim nacionalnim vizama za tranzit ili namjeravani boravak na njihovim državnim područjima koji ne premašuje 90 dana u svakom razdoblju od 180 dana i stavljanju izvan snage odluka 895/2006/EZ i 582/2008/EZ (SL L 157, 27.5.2014.). Odluka je upućena Hrvatskoj, Bugarskoj, Cipru i Rumunjskoj.

Na temelju članaka 2. i 3. Odluke br. 565/2014/EU, Vlada Republike Hrvatske donijela je 10. srpnja 2014. Odluku o jednostranom priznavanju određenih isprava kao jednakovrijednih

hrvatskoj vizi, za tranzit ili namjeravani boravak na području Republike Hrvatske koji ne prelazi 90 dana u svakom razdoblju od 180 dana (NN br. 84/2014). Ovom se Odlukom, koja je stupila na snagu 22. srpnja 2014., utvrđuje provedba Odluke br. 565/2014/EU, a njezinim stupanjem na snagu prestala je važiti prije spomenuta Odluka Vlade Republike Hrvatske od 18. prosinca 2013. godine.

U skladu s navedenim, Republika Hrvatska od 22. srpnja 2014. jednostrano priznaje:

- schengenske vize i dozvole boravaka,
- nacionalne vize i dozvole boravaka Bugarske, Cipra i Rumunjske, kao jednakovrijedne hrvatskim vizama.

Na isti način Bugarska, Cipar i Rumunjska jednostrano priznaju hrvatske vize i dozvole boravka kao jednakovrijedne njihovim nacionalnim vizama.

Edukacija službi vanjskih i unutarnjih poslova za primjenu zajedničke vizne politike provodi se kontinuirano.

2. JEDINSTVENA VIZA – DEFINICIJA

U veljači 2014. pristupilo se izradi Prijedloga novoga Zakona o strancima, čije usvajanje je prvotno bilo planirano za IV. kvartal 2014. godine, i potom odgođeno za 2015. godinu. Upućivanje novoga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima u proceduru Vlade Republike Hrvatske planiralo se za travanj 2016. godine. Izmjene Zakona upućene su u saborsku proceduru u siječnju 2017. godine dok se donošenje novog Zakona očekuje u drugoj polovici 2017. godine. U području viza predložene su odredbe kojima se definicija jedinstvene vize usklađuje s relevantnim pravnim instrumentima EU-e, dotično sa Zakonikom Zajednice o vizama, kako je izmijenjen i dopunjen Uredbom (EU) br. 610/2013 Europskoga parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013.

Vezano za pripremu službi vanjskih i unutarnjih poslova za izravnu primjenu propisa Schengenske pravne stečevine u sklopu provedbe projekta iz Programa IPA 2010. Potpora nacionalnom viznom sustavu, *twinning light* komponente, provedena je izobrazba konzularnih i policijskih službenika o viznoj pravnoj stečevini EU te o prepoznavanju krivotvorenih i lažnih isprava. Ovaj dio Projekta je završen u veljači 2014. godine. Provedena je i nabavna komponenta Projekta u sklopu koje je nabavljena informatička oprema za MUP i MVEP, kao i iznimno sofisticirana oprema – video-spektralni komparatori – za prepoznavanje krivotvorina, za 15 hrvatskih DM/KU. Nadalje, u sklopu Schengenskog instrumenta, kao Cilj 7 je implementirana mjera Unaprjeđenje schengenskih znanja i vještina konzularnih službenika, unutar koje su od austrijskih i slovenskih predavača educirana 93 konzularna i policijska službenika iz područja otkrivanja krivotvorina i Schengenskog *acquisa*.

3. JEDINSTVENI OBRAZAC VIZE I SIGURNOST ISPRAVA

3.1. JEDINSTVENI OBRAZAC VIZE

Hrvatska naljepnica vize usklađena je s relevantnim pravnim instrumentima Europske unije kao i s tajnim tehničkim specifikacijama schengenske jedinstvene vize, a koje se odnose na sigurnosne značajke. Hrvatski vizni informacijski sustav (HVIS) je uspostavljen, a u tijeku je uvođenje jedinstvenih viza.

3.2. SIGURNOST ISPRAVA (biometrijske putovnice hrvatskih državljana, žurne putne isprave za građane EU)

Biometrijske putovnice izdaju se od 18. siječnja 2010. godine u svim policijskim upravama i postajama Ministarstva unutarnjih poslova, a od rujna 2010. godine i u svim diplomatskim misijama/konzularnim uredima (DM/KU) Republike Hrvatske u inozemstvu.

Od 3. kolovoza 2015. godine u policijskim upravama i policijskim postajama te u diplomatskim misijama i konzularnim uredima Republike Hrvatske izdaju se biometrijske putovnice treće generacije.

4. KATEGORIJE VIZA

Nastavljena je provedba institucionalne mjere priprema službi vanjskih i unutarnjih poslova za izravnu primjenu propisa schengenske pravne stečevine.

5. IZDAVANJE VIZA

Prema važećem Zakonu o strancima (NN br. 130/2011 i 74/2013) prikupljanje biometrijskih podataka od podnositelja zahtjeva za vizu trebalo je započeti 1. siječnja 2015. godine. Međutim, donesena je odluka o odgodi primjene te je u Prijedlogu novoga Zakona o strancima sadržana odredba o početku prikupljanja biometrijskih podataka od datuma pristupanja Republike Hrvatske Schengenskom prostoru.

Nastavljeno je s poduzimanjem institucionalnih mjera, koje se ponajprije odnose na ispunjavanje svih operativno-tehničkih pretpostavki za prikupljanje biometrijskih podataka i njihovu provjeru (mjere 2.7. do 2.9. iz revidiranog Schengenskog akcijskog plana).

HVIS je uspostavljen u I. kvartalu 2014. godine i razvijene su funkcionalnosti za prikupljanje biometrijskih podataka te predstoji testiranje sustava.

U sklopu mjere 2.11. poduzimaju se aktivnosti usmjerene prilagodbi hrvatskih DM/KU u određenim trećim zemljama schengenskim standardima prema utvrđenom popisu prioriteta.

U pogledu organizacije rada te obavješćivanja stranaka i javnosti u DM/KU sukladno schengenskim standardima, izrađene su upute koje su implementirane u DM/KU do kraja prosinca 2014. godine.

Indikativni program za korištenje sredstava iz Schengenskog financijskog instrumenta obuhvaća tri projekta iz područja viza:

- Cilj 6. Razvitak Hrvatskoga viznog informacijskog sustava i povezivanje s Viznim informacijskim sustavom EU (VIS)
- Cilj 7. Unaprjeđenje schengenskih znanja i vještina konzularnog osoblja
- Cilj 8: Opremanje DM/KU sukladno schengenskim standardima

U razdoblju od ožujka do svibnja 2015. godine održani su specijalistički tečajevi o schengenskoj pravnoj stečevini i utvrđivanju te prepoznavanju krivotvorenih i lažnih isprava od strane stručnjaka iz Austrije i Slovenije za 100- tina djelatnika MVEP-a i MUP-a.

Tijekom protekloga razdoblja implementirana je Mjera 6 te su uspješno okončana testiranja sustava od strane euLISA-e. Nadalje, za 12 od 16 predviđenih DM/KU su odrađeni radovi te se očekuje sređivanje financijske dokumentacije kako bi se moglo izvršiti plaćanje. Preostali DM/KU koji su se trebali opremiti kroz Schengenski instrument, zbog subjektivno/objektivnih razloga neće biti opremani.

6. VIZE S OGRANIČENOM TERITORIJALNOM VALJANOŠĆU

Nastavljena je provedba Planom predviđene mjere ispunjenja svih tehničko-operativnih pretpostavki za uključivanje Hrvatskog VIS-a u Vizni informacijski sustav Europske unije.

7. SURADNJA, RAZMJENA INFORMACIJA I STATISTIKA

Hrvatski vizni informacijski sustav je uspostavljen u zadanom roku i nastavljena je priprema službi vanjskih i unutarnjih poslova za izravnu primjenu propisa schengenske pravne stečevine kroz odgovarajuću kadrovsku popunjenost državnim službenicima te pripremu i izobrazbu konzularnih službenika, kao i osiguranje informatičke infrastrukture.

8. PRISTOJBE ZA VIZE

U pogledu viznih pristojbi hrvatsko je zakonodavstvo usklađeno s relevantnim propisima schengenske pravne stečevine.

9. VIZNI INFORMACIJSKI SUSTAV

Mjera koja se odnosi na uspostavu Hrvatskog viznog informacijskog sustava je ispunjena, a u tijeku je ispunjavanje mjera koje se odnose na ispunjenje svih tehničko operativnih pretpostavki za:

- prikupljanje biometrijskih podataka od podnositelja zahtjeva za vizu i njihovu provjeru,
- uključivanje HVIS-a u VIS EU.

Navedeno obuhvaća niz aktivnosti, koje se provode u sklopu projekta iz Indikativnoga programa za korištenje sredstava iz Schengenskoga instrumenta - Razvitak HVIS-a i povezivanje s Viznim informacijskim sustavom EU (VIS):

- Razvitak novih funkcionalnosti HVIS-a, odnosno razvitak softwarea za uporabu biometrijskih podataka (lokacija MVEP) – mjera implementirana.
- Dogradnja softwarea HVIS-a u svrhu povezivanja s NBMIS-om (IT sustav MUP-a) kako bi se omogućila razmjena podataka – mjera implementirana. Izvršena je dorada NBMIS aplikacije i nabava uređaja i licenci za čitače dokumenata i skenere otisaka prstiju kao i njihova instalacija.
- Jačanje komunikacijskih kanala MUP – MVEP i MVEP- DM/KU zbog povećanja podataka koji se razmjenjuju (lokacija MVEP – MUP; DM/KU) – mjera implementirana.
- Povezivanje HVIS-a s VIS-om EU preko nacionalnog priključka – tijekom protekloga razdoblja je pružatelj usluga razvio i dogradio postojeći sustav HVIS-a te uspješno okončao testiranja od strane eu-LISA-e.
- Početkom rujna 2016. godine izvođač je prezentirao MVEP-u razvitak aplikacije i određena rješenja te je u tijeku usklađivanje.
- U završnoj fazi predviđa se razvoj funkcionalnosti VIS mail koja je sastavni dio EU VIS sustava kao i testiranje VIS maila koje će kasniti s obzirom da je izgradnja sustava od strane eu-LISA-e u tijeku.

Obavlja se prilagodba prostora DM/KU schengenskim standardima. Uzimajući u obzir usmene preporuke Europske komisije kao i Katalog preporuka za ispravnu primjenu schengenske pravne stečevine i najbolju praksu: izdavanje viza, ulaganje u sigurnosnu

opremu u hrvatskim DM/KU-ima mora biti u skladu sa spomenutim preporukama jer je to preduvjet za ulazak u schengenski prostor.

Kako bi se postigli standardi navedeni u spomenutom katalogu, planira se provesti 3 mjere koje se odnose na nabavu, dostavu i montažu sigurnosne opreme, izradu tehničke dokumentacije, izvedbu građevinskih radova (zidanja, rušenja, instalaterski radovi, klimatizacija) na prilagodbi prostora i izvedbi neprobojnih konzularnih šaltera, stručni nadzor radova, nabavu, dostavu i montažu opreme neprobojnih konzularnih šaltera, te logističke i operativne troškove (troškovi službenih putovanja, kontrole i nadzora nad provedbom aktivnosti, ambalaža i transport opreme,...) u 16 prioriternih diplomatskih misija i konzularnih ureda Republike Hrvatske- VRH Jakarta, Indonezija, VRH Kijev, Ukrajina, VRH Priština, Kosovo, VRH Pretorija, JAR, VRH Peking, Kina, VRH Kairo, Egipat, VRH New Delhi, Indija, VRH Doha, Qatar, VRH Teheran, Iran, VRH Rabat, Maroko, VRH Alžir, Alžir, VRH Sarajevo, BiH, VRH Beograd, Srbija, VRH Moskva, Ruska Federacija, VRH Ankara, Turska, GK Istanbul Turska. U obzir su uzete potrebe svakog pojedinog DM/KU-a. Spomenute mjere tiču se prije svega provedbe standarda tehničke zaštite, građevinske prilagodbe prostora i izgradnje neprobojnog šaltera za obavljanje konzularnih poslova/ izdavanje viza a prilagođene su posebnostima svake pojedine lokacije u smislu radnog opterećenja, tj. broja potrebnih radnih mjesta, raspoloživog prostora i već postojeće infrastrukture u koju se uvodi, kao i mogućnost provedbe mjere u smislu Zakona o javnoj nabavi te internim propisima MVEP-a za nabavu u DM/KU-ima.

- Za većinu lokacija, gdje to postojeći prostor omogućuje, radovi su dovršeni ili se čeka ugradnja sigurnosne opreme.
- Nisu definirani prostor u Alžiru i Pretoriji. U Kijevu je pronađeno rješenje u istoj zgradi, ali iz VRH Kijev nije dostavljena natječajna dokumentacija i nije zatražena suglasnost MUP-a za pokretanje natječaja. Za VRH Peking je dobivena suglasnost MUP-a, proveden je natječaj, ali sve pristigle ponude su više od procijenjene vrijednosti pa će se natječaj poništiti.
- Evaluacija hrvatskih DM/KU od strane EK je održana u VRH Moskva i VRH Priština. Stoga je posebna pažnja bila posvećena prilagodbi ovih prostora, koji su u velikoj mjeri zadovoljili tražene schengenske standarde.
- Za 12 od 16 za prilagodbu schengenskim standardima prioriternih DM/KU RH-VRH Jakarta, VRH Rabat, VRH Doha, VRH Alžir, VRH Kijev, VRH Beograd, VRH Ankara, GK RH Istanbul, VRH Peking, VRH Pretoria, VRH Teheran, VRH New Delhi, u Republici Hrvatskoj je proveden natječaj, nabavljena je i dostavljena na lokacije sigurnosna oprema konzularnih pultova- neprobojna stakla u neprobojnom okviru, neprobojna protuprovalna vrata, neprobojne ladice za transport dokumenata i mikrofonski sustavi za komunikaciju. Sukladno ugovoru dobavljač je nakon što DM/KU montira opremu pulta dužan izraditi Elaborat o neprobojnosti cijele stijene.

III. MIGRACIJE I AZIL

1. MIGRACIJE

1.1. ZAKONITE MIGRACIJE

Vlada Republike Hrvatske je dana 8. prosinca 2016. godine uputila predsjedniku Hrvatskog sabora tekst Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima s Konačnim prijedlogom Zakona. Navedeni zakonski prijedlog uvršten je na dnevni red Hrvatskog sabora, međutim, isti nije raspravljen zbog redovne stanke u radu Hrvatskog sabora te se je procedura donošenja nastavila 15. siječnja 2017. godine. Dana 20.01.2017. godine Hrvatski

sabor je donio zaključak da je o Prijedlogu zakona provedena rasprava u prvom čitanju te će se pripremiti Konačni prijedlog zakona i uputiti u saborsku proceduru.

Konačni prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima usklađuje se s tri nove direktive: Direktivom 2014/67/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o provedbi Direktive 96/71/EZ o upućivanju radnika u okviru pružanja usluga i izmjeni Uredbe (EU) br. 1024/2012 o administrativnoj suradnji putem Informacijskog sustava unutarnjeg tržišta („Uredba IMI“) (Tekst značajan za EGP), Direktivom 2014/36/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. veljače 2014. o uvjetima za ulazak i boravak državljana trećih zemalja u svrhu zapošljavanja u statusu sezonskih radnika i Direktivom 2014/66/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o uvjetima za ulazak i boravak državljana trećih zemalja u okviru premještanja unutar društva.

Usklađivanje s odredbama Direktive 2014/36/EU od 26. veljače 2014. o uvjetima za ulazak i boravak državljana trećih zemalja u svrhu zapošljavanja u statusu sezonskih radnika i Direktivom 2014/66/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o uvjetima za ulazak i boravak državljana trećih zemalja u okviru premještanja unutar društva nastavit će se i donošenjem Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o statusu i radu stranaca u Republici Hrvatskoj, za čije donošenje je propisan rok od 3 mjeseca od dana stupanja na snagu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima.

Odlukom ministra od 08. 05. 2015. godine osnovano je Povjerenstvo za izradu Migracijske politike 2016. - 2018. godine u koju su uključeni, osim predstavnika MUP-a, i predstavnici drugih nadležnih tijela.

Od članova Povjerenstva u dva navrata (10.07.2015. i 18.12.2015. godine) zatražena je dostava prijedloga iz njihove nadležnosti rada, s naglaskom na one mjere koje mogu pridonijeti bržoj i sigurnijoj integraciji stranaca u hrvatsko društvo. Kako zaprimljena očitovanja nisu bila dovoljno kvalitetna nije se mogao izraditi prijedlog dokumenta za daljnji rad i razmatranje. U 2016. godini nisu poduzimane mjere u cilju donošenja nove Migracijske politike.

1.2 NEZAKONITE MIGRACIJE

U okviru rada po pitanju nezakonitih migracija:

- donesen je Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o postupanju prema strancima (NN br. 52/16.)
- radi daljnjeg usklađivanja sa EU *acquisom*, u tijeku je izrada Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima. Zakon je trenutno u postupku u Hrvatskom saboru.

Sukladno obvezama zadanim Nacionalnim planom za suzbijanje trgovanja ljudima, u rujnu 2016. godine održan je radni sastanak (video-konferencija) s 20 policijskih službenika granične policije, multiplikatora za suzbijanje trgovanja ljudima.

U Republici Hrvatskoj trenutno postoji jedan Prihvatni centar za strance, koji je ustrojstvena jedinica u sastavu Uprave za granicu Ministarstva unutarnjih poslova, kapaciteta, u starom objektu, 56 mjesta uz mogućnost proširenja dodatnog kapaciteta na 96 mjesta za odrasle muške osobe

Tijekom 2011. godine nominiran je i odobren projekt IPA 2011 „Unaprijeđenje kapaciteta za maloljetnike i druge ranjive skupine nezakonitih migranata u Prihvatnom centru za strance“.

Smještajni kapacitet novoizgrađenog objekta je 28 ranjivih osoba (maloljetnici, invalidi, starije osobe, jednoroditeljske obitelji s malom djecom, trudnice, žrtve nasilja – u 4 četverokrevetne sobe za obitelji te u 4 trokrevetne sobe za samce).

Objekt je izgrađen u srpnju 2015. godine, opremljen tijekom 2015. i 2016. godine, a za maloljetnike bez pratnje bit će u funkciji tek kad se izvrši kadrovska popuna.

Temeljem Odluke o dodjeli financijskih sredstava za provedbu projekta "Jačanje kapaciteta Prihvatnog centra za strance u Ježevu", u okviru Fonda za azil, migracije i integraciju (AMIF) bit će financirano renoviranje kuhinje, praonice rublja i kotlovnice.

Izgradnja Tranzitnog prihvatnog centra za strance Tovarnik započela je 12. 1. 2015. godine, a završila je u prvoj polovici 2016 godine.

Smještajni kapacitet centra je 62 stranca (48 mjesta za muške osobe, 8 mjesta za ženske osobe i 6 mjesta za obitelji).

Objekt je opremljen, te preuzet od strane MUP-a dana 16.6.2016. godine. U funkciju će se staviti nakon kadrovske popune.

Izgradnja Tranzitnog prihvatnog centra za strance Trilj započela je 22.5.2014 godine, a završila je u tijekom 2016 godine.

Smještajni kapacitet centra je 62 stranca (48 mjesta za muške osobe, 8 mjesta za ženske osobe i 6 mjesta za obitelji).

Objekt je opremljen, te preuzet od strane MUP-a dana 9.8.2016. godine. U funkciju će se staviti nakon kadrovske popune.

Mjere koje je su i dalje aktualne:

- donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strancima, predviđeni rok: I. tromjesečje 2017. godine.
- donošenje Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o postupanju prema strancima, Pravilnika o besplatnoj pravnoj pomoći strancima u postupku protjerivanja i povratka te Pravilnika o načinu provedbe posebne zaštite maloljetnika u postupku povratka, rok: III. tromjesečje 2017. godine.
- kadrovska popuna i stavljanje u funkciju tranzitnog prihvatnog centra za strance u Trilju i Tovarniku, rok: I. tromjesečje 2017. godine.
- obuka policijskih službenika za nezakonite migracije u vezi suzbijanja trgovanja ljudima i provedbe readmisijских ugovora, rok: trajno.
- kadrovska popuna za objekt za ranjive osobe u Prihvatnom centru za strance Ježevu, rok: III. tromjesečje 2017. godine.
- renoviranje kuhinje, praonice rublja i kotlovnice u Prihvatnom centru za strance Ježevu, rok: III. tromjesečje 2017. godine.

2. AZIL

Posljednjih godina u Republici Hrvatskoj zabilježena je oscilacija broja tražitelja međunarodne zaštite. Broj tražitelja međunarodne zaštite u usporedbi sa 2015. g. porastao je za 222 tražitelja ili za 1058 %.

U 2016. godini u Republici Hrvatskoj registrirano je 2233 tražitelja međunarodne zaštite. Najviše osoba izjavilo je da dolazi iz: Afganistana (695), Iraka (341), Sirije (339), Iran (144), Pakistan (167), Alžir (129), te Turske (106).

U komparaciji podataka tijekom 2007. godine registrirano je 198 tražitelja međunarodne zaštite, 2008. g. - 154, 2009. g. - 148, 2010. g. - 290, 2011. g. - 807, 2012. g. - 1195, 2013. g. - 1089, 2014.g. - 453, 2015.g - 211, 2016.g.- 2233.

Spol	Godina									
	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016

Muški	162	125	108	259	692	969	971	424	190	1910
Ženski	36	29	40	31	115	226	118	29	21	323
Ukupno	198	154	148	290	807	1195	1089	453	211	2233

Tijekom 2015.g. odobrene su 43 međunarodne zaštite od čega: 36 azila i 7 supsidijarnih zaštita, dok je u 2016.g. odobreno 49 međunarodnih zaštita od čega: 41 azil i 8 supsidijarnih zaštita.

Ministarstvo unutarnjih poslova je od 1. srpnja 2013. godine započelo s primjenom Uredbe Vijeća (EZ) br. 2725/2000 od 11. prosinca 2000. o osnivanju sustava EURODAC za usporedbu otisaka prstiju za učinkovitu primjenu Dublinske konvencije.

Nadalje, u dublinskom postupku primjenjuje se Uredba (EU) br. 604/2013 Europskog Parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013. o utvrđivanju kriterija i mehanizama za određivanje države članice odgovorne za razmatranje zahtjeva za međunarodnu zaštitu koji je u jednoj od država članica podnio državljani treće zemlje ili osoba bez državljanstva.

Isto tako u primjeni je Uredba Europskog parlamenta i Vijeća (EU) br. 603/2013 od 26. lipnja 2013. o uspostavi sustava „Eurodac“ za usporedbu otisaka prstiju za učinkovitu primjenu Uredbe (EU) br. 604/2013 o utvrđivanju kriterija i mehanizama za određivanje države članice odgovorne za razmatranje zahtjeva za međunarodnu zaštitu koji je u jednoj od država članica podnio državljani treće zemlje ili osoba bez državljanstva i o zahtjevima za usporedbu s podacima iz Eurodaca od strane tijela kaznenog proгона država članica i Europolu u svrhu kaznenog proгона te o izmjeni Uredbe (EU) br. 1077/2011 o osnivanju Europske agencije za operativno upravljanje opsežnim informacijskim sustavima u području slobode, sigurnosti i pravde.

U 2016. godini temeljem ovih Uredbi bilo je 1328 unosa i prosljeđivanja otisaka prstiju u Eurodac centralnu jedinicu. Od ukupnog broja obrađenih otisaka osoba kategorije 1 bilo je 1258 pogodaka (HITova) s jednom ili više država članica, a za osobe kategorije 2 uneseno je 120 otisaka prstiju.

Tijekom 2016. godine bilo je 6280 zahtjeva (ulaznih i izlaznih). Od toga je bilo ukupno 4765 zahtjeva država članica EU prema Republici Hrvatskoj (ulazni), i to 3888 zahtjeva za preuzimanje i ponovno preuzimanje odgovornosti, od kojih je Republika Hrvatska prihvatila od strane država članica EU 3067 zahtjeva. Od tih prihvaćenih zahtjeva, u Republiku Hrvatsku provedeno je 432 transfera (navedeni transferi obuhvaćaju više transferiranih osoba, jer se obitelji ili jedan roditelj s više djece tretiraju kao jedan transfer).

Izlaznih zahtjeva je bilo 1515, od toga je Republika Hrvatska uputila 58 zahtjeva drugim državama članicama EU za preuzimanje i ponovno preuzimanje odgovornosti, ta odgovornost prihvaćena je za 27 slučajeva. Od toga je bilo 9 transfera iz Republike Hrvatske, koji su uključili 10 osoba. Primjena Uredbe Europskog parlamenta i Vijeća (EU) br. 603/2013 započela je 20. srpnja 2015. godine.

Tijekom 2016. godine službenici Ministarstva unutarnjih poslova sudjelovali su u tematskim radionicama, seminarima ili sastancima u organizaciji EASO-a, UNHCR-a, Hrvatskog Crvenog križa i drugih organizacija. U travnju/svibnju 2016. godine provedena je nacionalna obuka za službenike Odjela za azil i Prihvatilišta za tražitelje azila „Inclusion modul“.

EASO (*European Asylum Support Office*) već duže vrijeme pruža podršku Helenskoj Republici u prihvatu i radu s migrantima koji u velikom broju pristižu u Helensku Republiku. U svibnju 2015. godine sklopljen je novi sporazum o pružanju specijalne podrške Helenskoj Republici do kraja svibnja 2016. godine te je u razdoblju od 07.12.2015. godine do 08.01.2016. godine 6 stručnjaka Uprave za upravne i inspekcijske poslove upućeno na otok Lesbos, Grčka u sklopu mjere 6.: Podrška u praćenju pružanja usluga i povećanju kvalitete postupka prihvata tražitelja međunarodne zaštite.

U sklopu navedene potpore Grčkoj dana 06.01.2016.g. upućena je druga skupina od 6 djelatnika Uprave za upravne i inspekcijske poslove, zatim treća skupina od 3 djelatnika u periodu od 24.03. do 30.04.2016.g. te 1 djelatnik u periodu od 28.04. do 01.06.2016.g. Temeljem Sporazuma o pružanju specijalne potpore Italiji u 2016. godini 2 službenice su

upućene u Ministarstvo unutarnjih poslova u Rimu: jedna službenica u sklopu faze 2/ Potpora talijanskom Uredu za Dublin, u razdoblju od 03.07.2016. do 23.09.2016. godine te jedna službenica u sklopu Mjere ITA2, Potpora pri registraciji podnositelja zahtjeva za međunarodnu zaštitu u postupku premještanja, u Questura di Roma, u razdoblju od 09. listopada 2016. do 12. studenog 2016. godine.

Osim navedenog, tijekom 2016. godine zaposleno je dvoje djelatnika u Odjelu za azil (VSS i SSS) na neodređeno vrijeme.

Mjera usmjerena na poboljšanje integracije stranaca i jačanja suradnje nadležnih službi državne uprave (uključivanje službenika iz različitih ministarstava) provodi se kontinuirano

Ministarstvo unutarnjih poslova raspolaže s dva objekta Prihvatilišta za tražitelje azila.

- Prihvatilište za tražitelje azila Kutina, Sisačka 3, namijenjeno je smještaju ranjivih skupina i smještajnog je kapaciteta za 100 osoba. Tijekom 2016. godine obnovljeno je krovno područje objekta financirano sredstvima Prijelaznog instrumenta. Ukupno je u Prihvatilištu u Kutini boravilo 288 tražitelja od kojih je 203 muškaraca i 85 žena. Ukupno je bilo 152 djece koji su boravili u Prihvatilištu tijekom 2016. godine, a 84 ih je bilo bez pratnje.

- Prihvatilište za tražitelje azila Zagreb, Sarajevska 41, služi za smještaj svih ostalih kategorija tražitelja međunarodne zaštite, a smještajni kapacitet namijenjen je za oko 600 osoba. Tijekom 2016. godine u navedenom Prihvatilištu bilo je smješteno 1736 tražitelja od kojih je bilo 1521 muškaraca i 215 žena. Ukupno je boravilo 233 djece od kojih je bilo 31 dijete bez pratnje.

U oba prihvatilišta povećana je kvaliteta života tražitelja obzirom na povećanje broja svakodnevnih aktivnosti te angažmanom većeg broja udruga civilnog društva u smislu pružanja psihosocijalne pomoći tražiteljima međunarodne zaštite.

Prihvatilište je kroz program AMIF-a nominiralo više projekata. Proveden je javni natječaj za financiranje projekta u području pružanja psihosocijalne pomoći tražiteljima međunarodne zaštite za razdoblje od 2 godine, koji je objavljen 04.10.2016. godine

Tijekom 2016. godine zaposlene su dvije djelatnice u Prihvatilištu za tražitelje azila (VSS) na određeno vrijeme, te jedan djelatnik putem programa za stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa.

IV. POLICIJA I SIGURNOST

1. MEĐUNARODNA POLICIJSKA SURADNJA

Od srpnja 2016. do prosinca 2016. godine proveden je Twinning light projekt „Uspostavljanje Ureda S.I.Re.N.E: Jačanje kapaciteta S.I.Re.N.E službenika i krajnjih korisnika Schengenskog informacijskog sustava – SIS II“. Ovaj projekt tematski se nastavljao na projekt proveden 2013/2014 godine. Cilj projekta je bila provedba praktične obuke policijskih službenika – krajnjih korisnika SIS II te je u tom smislu provedeno niz praktičnih obuka i radionica, na nacionalnoj i regionalnoj razini za sve rodove policije

Tijekom 2016. godine dovršena je ukupna provedba i ostalih komponenti projekta (građevinski radovi, nabava uredskog drvenog i metalnog namještaja i IT opreme) Dovođenje realizacije/ispоруke predviđen je tijekom siječnja/veljače 2017. Ukupna vrijednost projekta iznosi 337.250,00 €.

U Odjelu S.I.Re.N.E popunjeno je 18 od 23 sistematizirana radna mjesta Daljnje popunjavanje je u tijeku.

2. ORGANIZIRANI KRIMINALITET

2.2. Krivotvorenje novca

Direktiva 2014/62/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 15. svibnja 2014. o kaznenopravnoj zaštiti eura i drugih valuta od krivotvorenja kojom se zamjenjuje Okvirna odluka Vijeća 2000/383/JHA, implementirana je u nacionalno kazneno zakonodavstvo (izmjenama i dopunama Kaznenog zakona NN br. 56/2015 i Zakona o kaznenom postupku NN br. 152/2014). Republika Hrvatska je članica Europol-ove AWF SOC FP „Soya“ (Analysis Work File/Serious Organized Crime/ Focal Point „Soya“), čija je aktivnost suzbijanje krivotvorenja novca.

2.3. Trgovanje ljudima

Četvrtim izmjenama i dopunama ZKP-a, iz 2012. godine, domaće kazneno zakonodavstvo je u odnosu na problematiku trgovanja ljudima usklađeno s Direktivom 2011/36/EU o prevenciji i borbi protiv trgovanja ljudima i zaštiti žrtava trgovanja ljudima, kao i s Direktivom 2011/92/EU o borbi protiv seksualne zloporabe i seksualnog iskorištavanja djece i dječje pornografije.

Direktiva 2011/36/EU o prevenciji i borbi protiv trgovanja ljudima i zaštiti žrtava trgovanja ljudima, transponirana je kroz odredbe članaka 44., 45. i 292. ZKP-a. Odredba članka 44. regulira prava djeteta - žrtve kaznenog djela i kroz njegovu izmjenu i dopunu implementirana su dva zahtjeva navedene Direktive, ali i Direktive 2011/92/EU o borbi protiv seksualne zloporabe i seksualnog iskorištavanja djece i dječje pornografije. Prvom zahtjevu je udovoljeno propisivanjem općeg standarda postupanja prema djetetovom najboljem interesu kada je dijete žrtva bilo kojeg kaznenog djela (a ne samo kaznenih djela na koja ukazuju obje Direktive). Dakle, sada se uvijek štiti dijete žrtva na način da se nadležna tijela prilikom postupanja prvenstveno moraju rukovoditi najboljim interesom djeteta. Nadalje, novim stavkom 3. u članku 44. uvedena je presumpcija djeteta žrtve kada je dob djeteta sporna i time je udovoljeno drugom zahtjevu iz spomenutih Direktiva.

Direktiva 2011/36/EU o prevenciji i borbi protiv trgovanja ljudima i zaštiti žrtava trgovanja ljudima nadalje je transponirana u ZKP dopunom članka 45. stavka 1. Naime, Direktiva zahtijeva sprječavanje sekundarne viktimizacije žrtve kaznenog djela trgovanja ljudima kroz pravo te žrtve da se njeno ispitivanje provede putem prikladne komunikacijske tehnologije, isključenjem javnosti pri iskazivanju te uskratom odgovora na nepotrebna pitanja o žrtvinom osobnom životu i drugim pravima iz članka 45. stavka 1. Sekundarna viktimizacija žrtve kaznenog djela trgovanja ljudima sprječava se, kako je već navedeno, i ispitivanjem te žrtve putem prikladne komunikacijske tehnologije. Iz tog razloga je dopunjen članak 292. stavak 4., čime je omogućeno da se žrtve trgovanja ljudima na vlastiti zahtjev ispituju u domu ili prostoru u kojem borave, bez prisutnosti stranaka u istoj prostoriji te da se ispituju putem audio-video uređaja. Osim toga izrijekom je propisano, radi dodatne zaštite žrtava kaznenih djela protiv spolne slobode i spolnog čudoređa, kaznenih djela trgovanja ljudima i kaznenih djela počinjenih u obitelji da se takve žrtve kao svjedoci mogu samo iznimno ponovno ispitati, ako to sud ocijeni potrebnim.

Direktiva 2011/92/EU o borbi protiv seksualne zloporabe i seksualnog iskorištavanja djece i dječje pornografije implementirana je u ZKP kroz izmjene spomenutog članka 44. i kroz dopunu članka 330. stavka 3. ZKP-a. Dopuna članka 330. stavka 3. ZKP-a propisuje da će se pri izvođenju dokaza snimkom izmijeniti glas i lik djeteta, ako je to potrebno radi zaštite njegovih interesa, vodeći pritom računa o interesima postupka u cjelini. Ovom dopunom je transponirana predmetna Direktiva u nacionalno zakonodavstvo, ali je u cilju zaštite integriteta djeteta i smanjenja njegove sekundarne viktimizacije proširena i zaštita djeteta sudionika u postupku.

3. SUZBIJANJE NEOVLAŠTENOG PROMETA DROGA

Tijekom 2016. godine na snagu je stupio slijedeći akt: „Popis droga, psihotropnih tvari i biljaka iz kojih se može dobiti droga te tvari koje se mogu uporabiti za izradu droga“ (NN 10/2016 od 29.1.2016. kojim se provodi Odluka Vijeća EU 2015/1873 od 8. listopada 2015.)

4. TERORIZAM

Tijekom 2016. godine poduzete su slijedeće mjere u cilju jačanja protuterorističkih kapaciteta:

- dana 23. veljače 2016. godine, na temelju raspisa Ravnateljstva policije, broj: 511-01-51/6-5237/1-16. od 16. veljače 2016. godine, naloženo je poduzimanje mjera sigurnosti iz nadležnosti Uprave za granicu sukladno proglašenom II. stupnju ugroze terorističkim aktivnostima,
- u vremenu od 12. do 16. rujna 2016. godine, u RACVIAC-u, sudjelovanje na I. radionici: "Nuclear Security Detection Architecture",
- u vremenu od 19. do 23. rujna 2016. godine, u RACVIAC-u, sudjelovanje na II radionici u kontekstu suzbijanja proliferacije oružja za masovno uništenje,
- dana 23. i 24. studenog 2016. godine, u RACVIAC-u, sudjelovanje na seminaru "Foreign Terrorist Fighters – Challenges for SEE: Integrative and Complementary Approach to Counter-Terrorism and Violent Extremism",
- temeljem raspisa Ravnateljstva policije, broj: 511-01-51/6-50653/2-15. od 25. studenog 2015. godine koji se odnosi na stupnjeve za podizanje razine sigurnosti kod prijetnji terorističkim aktivnostima izrađen je „Operativni plan postupanja u slučaju terorističkog napada“,
- dana 20. prosinca 2016. godine, na temelju raspisa Ravnateljstva policije, broj: 511-01-51/6-5237/4-16. naložene su mjere sukladno promjeni stupnja na III. stupanj za podizanje razine sigurnosti kod prijetnji terorističkim aktivnostima.

V. USPOSTAVA, FUNKCIONIRANJE I KORIŠTENJE SCHENGENSKOG INFORMACIJSKOG SUSTAVA

1. USPOSTAVA SCHENGENSKOG INFORMACIJSKOG SUSTAVA

Tijekom 2016. godine je završen je projekt Uspostava SIS II kojim se nabavilo jedinstveno rješenje za N.SIS II sustav. Rješenje je implementirano tijekom 2015. a tijekom 2016. je testirano interno unutar MUP-a a kasnije kroz službenu proceduru i sa Europskom agencijom za velike informatičke sustave (eu-LISA). Na ljetu 2016. je od strane eu-LISA izdana potvrda da je Nacionalno SIS II rješenje u skladu sa propisima EU, da zadovoljava sigurnosne standarde te da je pogodno za spajanje na SIS II. Nakon toga je izvršena primopredaja aplikacije.

Dobivena potvrda od eu-LISA je formalni uvjet za proces dobivanja dozvole za ulazak RH u SIS II. Europska komisija je izradila prijedlog dokumenta i uputila ga u proceduru a kojom će Europsko vijeće donijeti dokument kojim se dozvoljava ulazak RH u SIS II i datume od kojih odluka vrijedi. Ulazak u SIS II se očekuje tijekom 2017. Ministarstvo pravosuđa i Državno odvjetništvo RH očitivali su se kako nije potrebno da imaju direktan pristup SIS II.

Tijekom projekta Uspostava SIS II je završena i uspostava nove Nacionalne potražne aplikacije koja je zamijenila, unaprijedila i prilagodila rad potrebama Schengenskog informacijskog sustava nacionalnih policijskih potražnih evidencija. Aplikacija je puštena u produkcijski rad i omogućila je prenošenje svih potrebnih podataka u SIS II kako je propisano odlukama EU koje definiraju to područje.

Pokrenut je proces nadogradnje SIS II poslovnih procesa dodatnim funkcionalnostima i potpisan ugovor sa izvođačem koji će osigurati dodatne funkcionalnosti krajnjim korisnicima i povećati i unaprijediti efikasnost rada policijskih službenika. Proces će također unaprijediti IS MUP-a u dijelu koji regulira ulazak građana trećih zemalja na područje RH a nakon donesenih odluka i u jedinstveno Schengensko područje.

Nastavljen je rad na prilagodbi svih aplikacija MUP-a i drugih korisnika SIS II u RH koji moraju pristupati SIS II podacima od početka primjene SIS II u RH.

Osim samog aplikativnog dijela izvršene su nadogradnje i u infrastrukturi Informatičkog centra MUP-a. Ugovorene su i izvršene nabave koje su unaprijedile poslovanje Informatičkog centra u području sigurnosti i zaštite a nabavljeni su oprema za kriptiranje komunikacijskih linija, programska podrška za zaštitu od zlonamjernog pristupa, službene propusnice kao dio projekta Nadogradnja sustava za autorizaciju i autentikaciju korisnika IS MUP-a, čitači pametnih kartica, alat za edukaciju schengenskih korisnika iz područja sigurnosti, zaštite i ostalih područja schengenske evaluacije i Sigurnosni sustav za nadzor i kontrolu mobilnih uređaja.

Nakon što je obnovljena i pojačana infrastruktura Podatkovnog centra na primarnoj strani u centar je smještena i puštena u pogon računalna i komunikacijska oprema namijenjena za rad SIS II sustava (poslužitelji baze podataka, aplikacijski poslužitelji, diskovne i tračne jedinice, mrežni preklopnici, usmjerivači,)

Završeni su radovi na komunikacijskom povezivanju primarne i pričuvne lokacije. Primarna komunikacija ostvarena je vlastitim optičkim kabelom, a sekundarna radio linkom, i oba načina su u funkciji. Komunikacija je zaštićena primjenom kriptozastitnih uređaja i odgovarajućih zaštitnih mjera.

Ministarstvo financija Carinska uprava bit će korisnik Nacionalnog SIS II sustava, na način da će imati pristup podacima u sustavu, odnosno prema bazama unutar sustava, samo u obliku čitanja, te neće imati opciju unosa podataka u SIS II sustav izravno, već će se to za upozorenja iz kategorije 6 vršiti preko Ministarstva unutarnjih poslova.

Pristup podacima u SIS II sustavu putem web servisa ostvarivati će se na način da će se poslovne aplikacije (NCTS, ECS, HRAIS) Carinske uprave integrirati sa SIS II sustavom primarno u cilju otkrivanja i sprečavanja uvoza, izvoza, provoza roba, odnosno predmeta koji su obuhvaćeni kategorijom 6 – Upozorenja o predmetima koji se oduzimaju ili upotrebljavaju kao dokaz.

Automatsko postavljanje upita od strane poslovnih aplikacija će se odvijati nakon što se dorade carinske aplikacije (NCTS, ECS, HRAIS) kako bi iste mogle komunicirati na za to predviđeni način.

U tom pogledu potrebno je izvršiti prilagodbe postojećih aplikacija, imajući u vidu potrebu jačanja informacijske sigurnosti, te je u tom pogledu određena podgrupa zadužena za daljnji rad na aplikacijama i koja je zadužena za koordinaciju i implementaciju promjena na IT sustavu Carinske uprave

Istovremeno Carinska uprava vodi računa da se putem edukacija planiranih u okviru Obrazovnog plana za 2017. godinu carinski službenici upoznaju sa svim planiranim funkcionalnostima sustava, odnosno načinima kako će se koristiti podaci iz SIS II sustava

2. USPOSTAVA S.I.Re.N.E APLIKACIJE

S I Re N E aplikacija je jedna od aplikacija koja se isporučila na jedinstvenom natječaju Uspostava SIS II. Tijekom 2016. aplikativno rješenje je završeno, testirano i pušteno u produkcijski rad. Dio koji se odnosi na SIS II je testiran sa eu-LISA i dobivena je potvrda da aplikacija služi svrsi za koju je namijenjena. Izvodi se na jedinstvenom hardveru sa N SIS II aplikacijom uz posebnosti koje SIRENE aplikacija sadrži. Provedene su edukacije za djelatnike N SIS II ureda, SIRENE ureda i svih korisnika nacionalnih potražnih aplikacija.

3. USPOSTAVA PRIČUVNOG SUSTAVA ZA POTREBE SIS II

Nakon što su na lokaciji pričuvnog centra završeni radovi na osposobljavanju lokacije za predviđenu funkciju, implementirana je infrastruktura koja omogućuje neovisan i neprekinut rad podatkovnog centra te implementirane sigurnosne mjere osiguranja lokacije i samog pričuvnog centra, u podatkovnu sobu unesena je i puštena u pogon pričuvna računalna i komunikacijska oprema namijenjena za osiguranje neprekidnog rada SIS II sustava. Svi parametri stanja računalne opreme i opreme koja osigurava uvjete za rad centra, kao i nadzor pristupa, prate se također i s primarne lokacije.

Provedba mjere nabava i ugradnje IT opreme potrebne za rad N SIS II (funkcionalni zahtjevi, definiranje potrebne infrastrukture, provedba javnog natječaja za nabavku sustava, nadogradnja aplikativnih rješenja, prilagodba informacijske sigurnosti) završena je u 2016. godini. U pogledu provedbe mjere pripreme MUP-a za rad sa SIS II sustavom nastavljen je rad na izmjenama postojećih aplikacija IS MUP-a, a rad mora biti završen do ulaska u SIS II. Vezano za pripremu Carinske uprave za rad sa SIS II sustavom nastavljen je rad na izmjenama postojećih aplikacija Carinske uprave. Rad mora biti završen do ulaska u SIS II. U pogledu priprema Ministarstva pravosuđa i DORH-a za rad sa SIS II sustavom korisnici će se spojiti na SIS II korištenjem usluga Informacijskog sustava MUP-a i u suradnji sa policijskim službenicima. Nastavljen je rad na izmjenama postojećih aplikacija MVEP-a i CVH. Radovi moraju biti završeni do ulaska u SIS II. Također je nastavljen rad na odabiru podataka koji će se migrirati u SIS II i pripremama za njihovo prilagođavanje. Završeno je testiranje N SIS II aplikacije i SIRENE aplikacije. Nastavljeno je sa obukom krajnjih korisnika.

Dobivena je potvrda o spremnosti N SIS II sustava od nadležnog tijela i nastavljene su pripreme za početak rada SIS II.

Provedba mjere Uspostava S I, Re N E aplikacije (funkcionalni zahtjevi, definiranje potrebne infrastrukture, provedba javnog natječaja za nabavku sustava, nadogradnja aplikativnih rješenja, izvršiti prilagodbu informacijske sigurnosti) završena je u 2016. godini i pušteno je u operativni rad.

Uspostava backup centra (funkcionalni zahtjevi, definiranje potrebne infrastrukture, provedba javnog natječaja za nabavku sustava, nadogradnja aplikativnih rješenja, prilagodba informacijske sigurnosti) završena je u 2016. godini.

VI. CARINSKA SURADNJA

1. UPORABA INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE U CARINSKE SVRHE

Konvencija o uporabi informacijske tehnologije u carinske svrhe – Konvencija CIS, odnosno Odluke i protokoli koji se vežu i nadopunjuju na ovu Konvenciju, te Uredba Vijeća (EZ) br. 515/97 od 13. ožujka 1997. o uzajamnoj pomoći upravnih tijela država članica i o suradnji potonjih s Komisijom radi osiguravanja pravilne primjene propisa u carinskim i poljoprivrednim pitanjima, reguliraju uspostavu i održavanje zajedničkog automatiziranog informacijskog sustava za carinske svrhe s ciljem pomoći u sprječavanju, istraživanju i progonu ozbiljnih kršenja nacionalnih zakona kroz brzo širenje informacija, djelotvornost suradnje i postupaka kontrole carinskih službi država članica.

Carinski informacijski sustav u Republici Hrvatskoj je u potpunosti informatiziran te podržava pristup zajedničkom informacijskom sustavu CIS sukladno Konvenciji CIS i Uredbi Vijeća (EZ) br. 515/97. Provedbom projekata interoperabilnosti i interkonektivnosti, a čiju provedbu je Carinska uprava preuzela kao obvezu u procesu pridruživanja, IT sustav Carinske uprave usklađen je s odgovarajućim IT sustavima EK i država članica. Time, ali i kontinuiranim praćenjem inicijativa EK, kroz stalno sudjelovanje u radu radnih skupina e-customs te u skladu s tim prilagodbama vlastitog IT sustava, osigurana je puna usklađenost te mogućnost kooperacije i carinske suradnje.

Slijedom potrebe prilagodbe i uspostave preduvjeta za pristupanje Carinskom informacijskom sustavu, u okviru Projekta uspostave podrške razmjene podataka o provedenim i tekućim istragama putem CIS-a u nacionalnom sustavu, uspostavljen je sustav koji je omogućio potpunu podršku i integraciju CIS sustava s IT sustavom Carinske uprave. Kao mjera koju je potrebno poduzeti u okviru ove točke predviđeno je „Daljnje unaprijeđenje postojeće baze podataka koje se odnose na kretanje u prijevarama, oformiti informacijske baze i aplikacije koje mogu osigurati sveobuhvatnost podataka ne samo o počinjenim i evidentiranim prekršajima već i o svim tekućim i dovršenim istragama za cjelokupno carinsko područje Republike Hrvatske kako bi mogli djelotvorno sudjelovati u razmjeni podataka i uporabi CIS-a sukladno Konvenciji i Protokolu EU o uporabi IT“, i to s rokom „kontinuirano“. S tim u svezi ističe se da je u tijeku nadogradnja aplikacije prema iskazanim potrebama istražitelja radi provođenja učinkovitijih istraga.

2. UZAJAMNA POMOĆ I SURADNJA U CARINSKIM PITANJIMA

Sukladno Ugovoru o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj uniji (Prilog I.) Republika Hrvatska je u trenutku pristupanja EU pristupila Konvenciji od 18. prosinca 1997. godine, sastavljenoj na temelju članka K.3 Ugovora o Europskoj uniji, o uzajamnoj pomoći i suradnji među carinskim upravama – Konvencija Napulj II (SL C 24, 23.1.1998., str.2.), koja propisuje pružanje pomoći na temelju zahtjeva, spontanu pomoć, posebne oblike suradnje (pravo progona, prekogranični nadzor, kontrolirane isporuke, tajne istrage, zajedničke posebne istražne timove) Konvencija Napulj II obvezuje da se poduzimanje svih prekograničnih oblika suradnje, između ostaloga, odvija u skladu s načelima zakonitosti.

Uredba Vijeća (EZ) br. 515/97 od 13. ožujka 1997. godine o uzajamnoj pomoći upravnih tijela država članica i o suradnji potonjih s Komisijom radi osiguravanja pravilne primjene propisa u carinskim i poljoprivrednim pitanjima utvrđuje načine kojima upravna tijela odgovorna za provedbu zakonodavstva u carinskim i poljoprivrednim pitanjima u državama članicama surađuju jedna s drugima i s Komisijom kako bi se osigurala sukladnost toga

zakonodavstva unutar okvira sustava Zajednice. Uredba Vijeća (EZ) br. 515/97 propisuje pružanje pomoći na zahtjev i spontanu pomoć.

Tijekom rujna 2016. godine stupila je na snagu Uredba 2015/1525 kojom se mijenja Uredba Vijeća (EZ) br. 515/97. Nova Uredba treba doprinijeti nastojanjima Europske unije u sprječavanju prijevara i drugih nezakonitih aktivnosti koje se tiču carinskih pitanja, kao i jačanju zaštite financijskih interesa Europske unije, u cilju stvaranja boljih zakonskih mogućnosti za prevenciju, otkrivanje i suzbijanje prijevara i korupcije, mogućnosti za unaprjeđenje politike suzbijanja prijevara, kao i mogućnosti za daljnji razvoj AFIS portala, čime bi se poboljšala carinska suradnja među državama članicama, te između država članica i Komisije.

U okviru djelokruga rada Sektora za europske poslove i međunarodnu suradnju te Sektora za nadzor predviđena je suradnja sa carinskim službama drugih zemalja, što podrazumijeva i primanje svih molbi za međusobnu pomoć. Slijedom toga, stvoreni su svi uvjeti za ispunjenje obveza iz Konvencije Napulj II i Uredbe Vijeća (EZ) br. 515/97.

Carinska uprava svjesna je uloge u zaštiti vanjskih granica EU-a, te sudjelovanja u zaštiti zdravlja i sigurnosti ljudi, sigurnosti proizvoda, zaštite intelektualnog vlasništva, kulturnih dobara, zaštićenih biljnih i životinjskih vrsta, kao i nadzora nad prometom roba dvojne namjene, kroz poduzimanje mjera i radnji za suzbijanje nelegalnih aktivnosti i prekograničnog kriminaliteta, te kako bi se što učinkovitije i aktivnije uključila u cjelovitom sustavu zaštite zajedničkog carinskog teritorija, sudjeluje u provođenju Strategije za integrirano upravljanje granicom i Akcijskog plana za provedbu integriranog upravljanja granicom.

Između svih agencija koje sudjeluju u provedbi zakona na granicama potpisan je novi Sporazum o suradnji u integriranom upravljanju granicom, s naglaskom na razmjenu podataka koji su bili riješeni Dodatkom I. Sporazuma. Sporazum o Integriranom upravljanju granicom uređuje područje suradnje u pogledu prekograničnog prometa, (usklađivanje rada i unaprjeđenje suradnje, zajednička analiza rizika, zajedničke radne skupine, zajedničke akcije, stručna i tehnička pomoć, obrazovanje i usavršavanje, suradnja sa drugim tijelima, razmjena podataka).

VII. ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA

U Narodnim novinama broj: 106/2012 objavljen je pročišćeni tekst Zakona o zaštiti osobnih podataka koji obuhvaća sve dosadašnje izmjene i dopune Zakona o zaštiti osobnih podataka (broj 103/03, 118/06, 41/08, 130/11).

U okviru priprema za provedbu postupka evaluacije primjene schengenske pravne stečevine u području zaštite podataka izvršena je edukacija korisnika SIS II sustava (policijskih službenika granične policije te svih službenika koji obavljaju poslove vezane uz korištenje, unos i ažuriranje podataka u potražnim evidencijama) o sigurnosti podataka i pravilima o zaštiti osobnih podataka. Razvoj i unaprjeđenje potražnih evidencija IS MUP-a koje su usko vezane uz SIS II sustav te posljedična promjena načina rada službenika koji koriste, unose i ažuriraju podatke u tim evidencijama, zahtijevaju detaljno upoznavanje korisnika s pravilima obrade i zaštite podataka u kontekstu SIS II sustava.

Definirane su procedure vezane uz postupanje prilikom zaprimanja i rješavanja zahtjeva za ostvarivanje prava ispitanika koja su propisana *Uredbom (EZ) br. 1987/2006 Europskog parlamenta i Vijeća od 20. prosinca 2006. o uspostavi, djelovanju i korištenju druge generacije Schengenskog informacijskog sustava (SIS II)* 1987/2006, *Odlukom Vijeća 2007/533/PUP od 12. lipnja 2007. o osnivanju, radu i korištenju druge generacije Schengenskog informacijskog sustava (SIS II)* i *Zakonom o zaštiti osobnih podataka*.

Poduzete su mjere s ciljem jačanja svijesti građana i općeg informiranja javnosti o ciljevima, podacima, pravima ispitanika i tijelima koja imaju pristup SIS II sustavu

Ministarstvo unutarnjih poslova i Agencija za zaštitu osobnih podataka, u cilju učinkovite primjene schengenske pravne stečevine o zaštiti osobnih podataka obrađenih u nacionalnom Schengenskom informacijskom sustavu druge generacije, potpisali su Protokol o suradnji

VIII. PRAVOSUDNA SURADNJA U KAZNENIM STVARIMA

Tijekom 2015. godine izmijenjen je i dopunjen Kazneni zakon, između ostalog i u dijelu odredbi o oduzimanju imovinske koristi stečene kaznenim djelom i tzv. proširenog oduzimanja, čime je na polju materijalnog kaznenog prava u potpunosti postignuto usklađivanje s Direktivom 2014/42/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 3. travnja 2014. o zamrzavanju i oduzimanju imovinske koristi ostvarene kaznenim djelom u Europskoj uniji. Nadalje, u odnosu na zakonodavnu mjeru 8.1. Pristupanje Republike Hrvatske Konvenciji o uzajamnoj sudskoj pomoći u kaznenim stvarima između država članica EU od 29. svibnja 2000., sukladno članku 3. stavku 5. Ugovora o pristupanju Republike Hrvatske EU, predmetna Konvencija stupa na snagu u odnosu na Republiku Hrvatsku na temelju formalne odluke EU institucija.

U odnosu na zakonodavnu mjeru 8.2. Donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pravosudnoj suradnji u kaznenim stvarima s državama članicama EU i Kaznenog zakona kojim bi se u hrvatsko zakonodavstvo transponirala Direktiva 2011/99/EU Europskog parlamenta i Vijeća EU od 13. 12. 2011. o Europskom nalogu za zaštitu, predmetna Direktiva transponirana je u hrvatsko zakonodavstvo donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pravosudnoj suradnji u kaznenim stvarima s državama članicama Europske unije (NN br. 26/2015).

C. ZAKLJUČAK

Republika Hrvatska prihvatila je cjelokupnu schengensku pravnu stečevinu, ali će se dio o uklanjanju kontrola prelazaka osoba preko unutarnjih granica Europske unije primjenjivati tek pristupanjem schengenskom području.

Analizom provedbe Revidiranog Schengenskog akcijskog plana razvidno je da su do sada već postignuti rezultati u skladu s pravilima od kojih se sastoji schengenska pravna stečevina odnosno provedene su sve značajne mjere kojima se uspostavlja potreban režim prelaska granice na vanjskim schengenskim granicama.

U cilju unaprjeđenja uvjeta rada napravljena su velika postignuća u pogledu izgradnje i rekonstrukcije objekata za potrebe granične policije. Vidljivi rezultati dosadašnjih postignuća zasigurno daju garanciju nastavka intenzivne dinamike rada i u predstojećem razdoblju.

U tom pogledu Republika Hrvatska i nadalje aktivno ispunjava sve predstojeće obaveze koje imaju za cilj ispunjavanje potrebnih standarda za uspješan dovršetak evaluacija koje predstoje tijekom 2017. godine.

Tijekom 2016. godine u Republici Hrvatskoj održane su evaluacije primjene schengenske pravne stečevine iz sljedećih područja: Zaštite podataka, Zajedničke vizne politike, Upravljanja vanjskim granicama, Povrat i ponovni prihvati, Policijska suradnja i Propisi o vatrenom oružju (putem video-konferencije).

Republika Hrvatska je nakon provedenih evaluacija u obavezi nakon usvajanja preporuka Vijeća u roku od 3 mjeseca izraditi Akcijske planove za otklanjanje nedostataka, a najkasnije 6 mjeseci od usvajanja preporuka mora izvijestiti Europsku komisiju o ispunjavanju obaveza i potom o tome izvještavati svaka tri mjeseca sve do otklanjanja svih nedostataka. Sukladno navedenoj dinamici aktivnosti Ministarstvo unutarnjih poslova će i nadalje vršiti obavezu izvješćivanja Vlade Republike Hrvatske ali će predstojećim izvješćima biti obuhvaćene aktivnosti iz akcijskih planova.

Tabela 1

NABAVA OPREME	količina	UKUPNO (€)		Postignuće (u kojoj je fazi, napredak u provedbi)	Napomena (razlozi kašnjenja i sl.)
		PLANIRANO	UGOVORENO		
Patrolni brod duži od 18 m	1	2.795.000,00	2.795.000,00 (bez PDV-a), odnosno 3.493.750,00 (s PDV-om)	Isporučeno	
Patrolni brod od 10 do 18 m	3	1.850.000,00	1.779.000,00 (bez PDV-a), odnosno 2.223.750,00 (s PDV-om)	Isporučeno	
Patrolni brod do 10 m za more	7	1.020.000,00	1.015.693,00 (bez PDV-a), odnosno 1.269.616,25 (s PDV-om)	Isporučeno	
Helikopter za nadzor državne granice	1	25.200.000,00 (iznos planiran za 2 helikoptera)	12.573.717,00	Isporučeno	
Helikopter za nadzor državne granice	1		12.559.916,00	Isporučeno	
Digitalna kamera na plovilima tipa A i B	14	6.000,00	5.436,06	Isporučeno	
Zaprječivanje cestovnih komunikacija		200.000,00	48.048,13 radovi + 2.404,87 stručni nadzor	Izvršen ugovor	
Sustav tehničke zaštite (video nadzor i kontrola prolaza) 42 granična prijelaza			1.296.197,93 bez PDV-a	Izvršen ugovor	U 2017. godini ostaje za implementiranje na GP Županja

Sustav zaštite kopnene (zelene) granice		21.020.000,00		Natječaj je poništen	
Radarski sustav za nadzor plave granice	4	10.127.881,40	9.965.092,43	Isporučeno	Sukladno čl. 4. 3. dodatka Ugovora, (511-01-165-49611/84-02215-029 od 19.07.2016. godine) izmijenjena je ukupna cijena ugovorene robe/usluga/radova. Dana 21.12.2016. sustav je preuzet od izvođača KONČAR – Montažni inženjering d.d.
Dnevno/noćne kamere velikog dometa	19				
Termovizijske kamere velikog dometa	7				
Radar	1	650.000,00	60.411,89	Izrađen je redizajn sustava za nadzor državne granice na moru u području Neumskog i Malostonskog zaljeva.	Oprema (1 radar i 3 kamere za dnevno/noćni nadzor) je postavljena na planirane lokacije a preuzimanje obavljeno početkom 2017.
Kamere za dnevni nadzor Neumskog područja	3				
Video zid 2x2 za praćenje situacijske slike u NPCPP-u i NKCAR-u	2				
Termovizijska kamera sa žiroskopskim stabilizatorom	6	650.000,00	640.800,00	Isporučeno	
Dodatna odora granične policije - vodonepropusne nadhlače i gamaše	5.000	3.582.549,00		Oprema nije nabavljana	Potrebna izmjena Uredbe o izgledu odora policijskih službenika MUP, MUP nema potpisani okvirni sporazum o nabavi takve opreme.
Pilotska odora (odjelo, kombinezon, rukavice, kaciga)	29	180.712,00	239.695,74	Isporučeno	
Schengen bus	23	2.272.728,00	2.271.940,00	Isporučeno	
Oprema za Schengen bus (uređaj za utvrđivanje autentičnosti isprava s kamerom	23	559.097,00	424.353,05	Isporučeno	

i pisačem, uređaj za čitanje putnih isprava, teleskopsko ogledalo, prometni čunjevi,osvjetljenje za signalizaciju i preusmjeravanje prometa, sredstva za prinudno zaustavljanje vozila,digitalna video kamera,digitalni fotoaparati)					
Oprema za Schengen bus: prijenosno računalo za rad na NBMIS-u	23	136.364,00	39.348,15	Isporučeno	
Oprema za Schengen bus: mobilni čitač otisaka prstiju	23	227.273,00	41822,08	Isporučeno	
Opremanje 13 lokacija za nadzor državne granice na lokacijama PU vukovarsko-srijemska i PU splitsko-dalmatinska	13	50.768.000,00 kn bez PDV-a 6.680.000,00 € bez PDV-a 63.460.000,00 kn s PDV-om 8.350.000,00 € s PDV-om	44.181.731,00 kn bez PDV-a 5.884.392,47 € bez PDV-a 55.227.163,75 kn s PDV-om 7.355.490,58 € s PDV-om	Isporučeno ugovorenih 7 lokacija	Ugovoreno 7 od 13 lokacija iz natječaja
Adaptacija hangara za helikopter-Lučko	1	700.000,00	402.761,18	Izvršeno	
Sustav video nadzora državne granice na području grada Metkovića, Ulica Marka Marulića	1	500.000,00	526.202.78	Izvršeno	

Tabela 2

NABAVA OPREME	KOLIČINA	UKUPNO				Postignuće (u kojoj je fazi, napredak u provedbi)	Napomena (razlozi kašnjenja i sl.)
		pojedinačna cijena (kn)	ukupno planirano (kn)	ukupno planirano (€)	ugovoreno (kn)		
Multifunkcionalno vozilo za kompenzacijske mjere (Schengenbus)	3	536.666,66	1.610.000,00	211.842,10		Zahtjev za nabavu, br.: 511-01-61-22138/2-15 od 25. veljače 2015. godine. Izrađene tehničke specifikacije i UZG dala suglasnost na iste.	Nije nabavljano.
Motoristička oprema (zaštitna odjeća, obuća, oprema, kaciga)	130	20.000,00	2.600.000,00	342.105,26	2.282.475,00	Zahtjev za nabavu, br.: 511-01-61-22138/2-15 od 25. veljače 2015. godine. Ugovor potpisan 17.11.2015. g., isporučeno.	Nabavljeno iz sredstava Indikativnog programa.
Štambilji granične kontrole	200	2.000,00	400.000,00	52.631,57		Isporučeno 29.	Štambilji granične kontrole se nabavljaju temeljem zahtjeva PU. (radi se o situacijama kada je npr. pojedini štambilj krivotvoren pa se povlači iz uporabe i izrađuje se novi).
Zaštitni protueksplozijski plašt	2	10.000,00	20.000,00	2.631,57		Oprema nije nabavljana.	Planirano kroz ISF fond-NO6.
Kamere "Bushnell"	30	1.000,00	30.000,00	3947,36		Oprema nije nabavljana.	Planirano kroz ISF fond-NO6.
Ogledalo sa teleskopskom ručkom i svjetlom	20	1.000,00	20.000,00	2.631,57		Oprema nije nabavljana.	Planirano kroz ISF fond-NO6.
Detektor gustoće materijala - Buster	7	5.000,00	35.000,00	4.605,26			U planu potreba za 2015. godinu pojedinačna cijena trebala je biti 129.200,00 kn, te ukupno planirano 904.400,00 kn, odnosno 119.000,00 €.
Kamera opremljena sa reflektirajućim ogledalom, filtrom i	4	10.000,00	40.000,00	5.263,15		Oprema nije nabavljana.	Planirano kroz ISF fond-NO6.

NABAVA OPREME	KOLIČINA	UKUPNO				Postignuće (u kojoj je fazi, napredak u provedbi)	Napomena (razlozi kašnjenja i sl.)
		pojedinačna cijena (kn)	ukupno planirano (kn)	ukupno planirano (€)	ugovoren o (kn)		
blicom							
Digitalni foto-aparat kao Canon EOS 400 digital sa teleobjektivom i širokokutnim objektivom)	8	8.000,00	80.000,00	10.526,31		Oprema nije nabavljana.	Planirano kroz ISF fond-NO6
Dalekozori 15x80 sa el. kompasom i mjeračem udaljenosti	10	5.000,00	50.000,00	6.578,94		Oprema nije nabavljana.	Planirano kroz ISF fond-NO6
Ručni reflektor	20	1.000,00	20.000,00	2.631,57		Oprema nije nabavljana	Planirano kroz ISF fond-NO6
Kevlar rukavice	105	700,00	73.500,00	9.671,05		Oprema nije nabavljana	Planirano kroz ISF fond-NO6
Transportna torba (ruksak)	30	500,00	15.000,00	1.973,68		Oprema nije nabavljana	Planirano kroz ISF fond-NO6
Multifunkcionalni alat (Leatherman)	100	700,00	70.000,00	9.210,52		Oprema nije nabavljana	Planirano kroz ISF fond-NO6
Dugo naoružanje	12	33.333,33	400.000,00	52.631,57		Oprema nije nabavljana	Planirano kroz ISF fond-NO6
Baterijski uložak (Mag-lite –velika)	130	350,00	45.500,00	5.986,84		Oprema nije nabavljana	Planirano kroz ISF fond-NO6
Baterijski ulošci za termovizije (Mars, ISS, Sagem, Dragon i dr.)	80	4.000,00	320.000,00	42.105,26			Planirano u državnom proračunu, nabavlja Služba za održavanje policijske tehnike, opreme i naoružanja
Punjači za baterije termovizijskih uređaja (Mars, ISS, Sagem, Dragon i dr.)	50	700,00	35.000,00	4.605,26			Planirano u državnom proračunu, nabavlja Služba za održavanje policijske tehnike, opreme i naoružanja
Servisiranje štambilja	50	1.000,00	50.000,00	6.578,94	50.000,00	Izvršeno servisiranje ukupno 150	PU u slučaju potrebe dostavlja

NABAVA OPREME	KOLIČINA	UKUPNO				Postignuće (u kojoj je fazi, napredak u provedbi)	Napomena (razlozi kašnjenja i sl.)
		pojedinačna cijena (kn)	ukupno planirano (kn)	ukupno planirano (€)	ugovoreno (kn)		
granične kontrole						štambilja	neispravne štambilje na servis
Jastučići za granične štambilje	3.000	120,00	360.000,00	47.368,42	250.000,00	Nabavljeno 2240 jastučića.	Svaka PU sukladno dinamici potrošnje dostavlja zahtjev za isporuku jastučića.
Motorni benzin i dizel gorivo za službena plovila			15.000.000,00	1.973.684,21		Oprema nije nabavljana.	Planirano u ISF fondu - Operativna potpora granice.
Plutajuća tijela za vez službenih plovila	2	200.000,00	400.000,00	52.631,57		Zahtjev za nabavu, br.: 511-01-61-22138/2-15 od 25. veljače 2015. godine. Aktivnosti na izradi tehničke dokumentacije i ishođenja dozvola, te izradi novih pontona su zaustavljene zbog nedostatka financijskih sredstava.	Aktivnosti zaustavljene od 2015. godine jer nisu iznađena sredstva.
Edukacije, seminari, tečajevi			51.000,00	6.710,52		Nije ostvareno.	Planirano sredstvima iz AMIF fonda.
Radni sastanci			50.000,00	6.578,94		Nije ostvareno.	Planirano sredstvima iz AMIF fonda.
Licenciranje			400.000,00	52.631,57		Ostvareno.	Sukladno potrebama, obnavljane su licence neophodne za rad policijskih službenika pomorske policije.
Zdravstvene usluge	150	800,00	120.000,00	15.789,47		Ostvareno.	Sukladno potrebama izvršena su cijepljenja policijskih službenika i naručene zdravstvene usluge.
Promotivni materijali za graničnu policiju	1.100	18,18	20.000,00	2.631,57			U 2016. godini u organizaciji FRONTEX-a nije održan Europski dan granične policije u mjeri kako je to bilo ranijih godina pa nije bilo potrebe za promotivnim materijalom.
Oprema za EURODAC	30	17.100,00	513.000,00 (Napomena:	67.500,00 (Napomena:		Od 30 radnih stanica za uzimanje otisaka	Oprema za EURODAC (30

NABAVA OPREME	KOLIČINA	UKUPNO				Postignuće (u kojoj je fazi, napredak u provedbi)	Napomena (razlozi kašnjenja i sl.)
		pojedinačna cijena (kn)	ukupno planirano (kn)	ukupno planirano (€)	ugovoreno (kn)		
komplet		(Napomena: iznos se odnosi na 15 % koji se sufinancira iz nacionalnog proračuna 114.000 kn)	iznos se odnosi na 15 % koji se sufinancira iz nacionalnog proračuna)	iznos se odnosi na 15 % koji se sufinancira iz nacionalnog proračuna)		prstiju za EURODAC, 25 radnih stanica je za potrebe Uprave za granicu, a preostalih 5 radnih stanica za potrebe Uprave za upravne i inspekcijske poslove. Dana 16.9.2016. godine obavljena je isporuka opreme za EURODAC. Dana 13.9.2016. godine održana je obuka za 30 policijskih službenika u vezi rukovanja opremom u Prihvatilištu za tražitelje međunarodne zaštite u Zagrebu. Obuku je proveo distributer. MUP je odbio formalni primitak EURODAC uređaja zbog uočenih tehničkih nedostataka. Postupak za otklanjanje nedostataka je u tijeku.	livescannera) nabavlja se kroz program EU- Prijelazni instrument- <i>Transition Facility</i>. Postupak nabave provodi SAFU, sufinanciranje u iznosu 15 % izdvaja se iz nacionalnog proračuna. Sukladno nabavi po otvorenom postupku koji rok za dostavu ponuda je bio 19. siječnja 2016.g. nije zaprimljena nijedna ponuda. Iz navedenog razloga pokrenut će se pregovarački postupak.

Tabela 3

IZGRADNJA/REKONSTRUKCIJA OBJEKTA	UKUPNO (€)		Postignuće (u kojoj je fazi, napredak u provedbi)	Napomena (razlozi kašnjenja i sl.)
	planirano	ugovoreno		
Tranzitni centar za strance Trilj i Postaja granične Policije Trilj (izgradnja)	3.400.000,00 (bez PDV-a) + 200.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi: 3.582.633,71€ (27.378.012,76 kn bez PDV-a) Ugovoren stručni nadzor: 19.519,20 € (149.400 kn bez PDV-a)	Radovi završeni, obavljen tehnički pregled, te dobivena uporabna dozvola. Objekt većim dijelom opremljen namještajem.	

IZGRADNJA/REKONSTRUKCIJA OBJEKTA	UKUPNO (€)		Postignuće (u kojoj je fazi, napredak u provedbi)	Napomena (razlozi kašnjenja i sl.)
	planirano	ugovoreno		
		Opremanje- 75.393,00 € (+PDV)		
Tranzitni centar za strance Tovarnik (izgradnja)	2.800.000,00 (bez PDV-a) + 150.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi: 2.639.196,98€ (20.220.207,68 Kn bez PDV-a) Ugovoreno stručni nadzor: 32.695,06 € (251.000 kn bez PDV-a)	Radovi završeni , obavljen tehnički pregled, te dobivena uporabna dozvola. Objekt većim dijelom opremljen namještajem.	
Postaja granične policije Bajakovo (izgradnja)	1.500.000,00 (bez PDV-a) + 100.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi: 2.395.237,80€ (18.314.597,47 bez PDV-a) Ugovoren stručni nadzor: 21.166,79 € (162.000 bez PDV-a)	Radovi završeni. Tehnički pregled je 8. veljače 2017.	
Policijska postaja Ilok (rekonstrukcija)	190.000,00 (bez PDV-a) + 20.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi 137.429,92 € (1.049.279,32 kn bez PDV- a) Ugovoreno stručni nadzor: 5.743,00 € (44.000 kn bez PDV-a)	Radovi završeni , obavljen tehnički pregled. Objekt je opremljen.	
Postaja granične policije Dalj (adaptacija)	200.000,00 (bez PDV-a) + 20.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi 312.740,67 € (2.364.632 kn bez PDV-a) Ugovoreno stručni nadzor: 5.130,83 € (38.700,00 kn bez PDV-a)	Radovi završeni , objekt je opremljen namještajem i u funkciji.	
Postaja granične policije Slavonski Brod (izgradnja)	1.200.000,00 (bez PDV-a) + 100.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi 1.787.500,38 € (13.568.141,69kn bez PDV- a) Ugovoreno stručni nadzor: 15.140,54 €	Radovi završeni , obavljen tehnički pregled, dobivena uporabna dozvola. Objekt je opremljen.	

IZGRADNJA/REKONSTRUKCIJA OBJEKTA	UKUPNO (€)		Postignuće (u kojoj je fazi, napredak u provedbi)	Napomena (razlozi kašnjenja i sl.)
	planirano	ugovoreno		
		(115.000 kn bez PDV-a)		
Postaja granične policije Stara Gradiška (izgradnja)	1.350.000,00 (bez PDV-a) + 100.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi: 1.804.163,36 € (13.696.678,79 kn bez PDV-a) Ugovoreno stručni nadzor: 14.079 € (107.000 kn bez PDV-a) Kupljeno dodatno zemljište 138.138,00 Kn	Radovi završeni , obavljen tehnički pregled, dobivena uporabna dozvola. Objekt je opremljen.	
Postaja granične policije Metković (adaptacija)	650.000,00 (bez PDV-a) + 80.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi: 911.976,65€ (6.907.296,05 kn bez PDV- a) Ugovoreno stručni nadzor: 6.082,55 € (46.200 kn bez PDV-a)	Radovi završeni , objekt opremljen namještajem i u funkciji.	
Postaja granične policije Donji Srb (izgradnja)	1.100.000,00 (bez PDV-a) + 80.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi: 1.266.008,83€ (9.627.997,15 kn bez PDV- a) Ugovoreno stručni nadzor: 15.927,35 € (121.900 kn bez PDV-a)	Radovi završeni, obavljen tehnički pregled, dobivena uporabna dozvola. Objekt je većim dijelom opremljen.	
Policijska postaja Vrpolje (rekonstrukcija)	400.000,00 (bez PDV-a) + 60.000,00 (bez PDV-a) za namještaj		U tijeku je ishođenje građevinske dozvole.	
Policijska postaja Vrgorac (adaptacija)	140.000,00 (bez PDV-a) + 20.000,00 (bez PDV-a)	Ugovoreno radovi ukupno: 192.184 €, od toga iz SF 120.412,76 € (918.966 kn bez PDV-a)	Radovi završeni. Prostor granične policije opremljen namještajem. <i>Napomena :</i>	

IZGRADNJA/REKONSTRUKCIJA OBJEKTA	UKUPNO (€)		Postignuće (u kojoj je fazi, napredak u provedbi)	Napomena (razlozi kašnjenja i sl.)
	planirano	ugovoreno		
	za namještaj	Ugovoreno stručni nadzor: 7.105 €, od toga iz SF 4.455,04 € (34.000 kn bez PDV-a)	(Dio radova koji se odnose na prostor temeljne policijske, financira se iz državnog proračuna)	
Objekt za smještaj službenika granične policije u Kuparima (adaptacija i sanacija)	2.400.000,00 (bez PDV-a) + 500.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi: 1.608.115,87 € (12.185.523,12 bez PDV-a) Ugovoreno stručni nadzor: 23.303,27 € (177.000 kn bez PDV-a) Izrada tehničke dokumentacije za adaptaciju i sanaciju građevine 24.618,99€+23.851,25€ (189.000,00 kn+ 181.000,00 Kn bez PDV-a)	Radovi su završeni, obavljen tehnički pregled i dobivena je uporabna dozvola. Objekt je opremljen.	
Izvođenje radova vanjske infrastrukture objekta "Mladost" u Kuparima	3.340.000,00 kn bez PDV-a + 50.000,00 kn	Ugovoreno radovi: 250.264.34 € (1.907.765,05 kn) Ugovoreno stručni nadzor: 4.297,04 € (32.300,00 kn)	Radovi završeni, obavljen tehnički pregled, dobivena je uporabna dozvola.	
Objekt za smještaj službenika granične policije na području PU ličko-senjske u Donjem Lapcu (izgradnja)	2.400.000,00 (bez PDV-a) + 120.000,00 (bez PDV-a) za namještaj	Ugovoreno radovi: 2.180.618,09€ (16.689.360,53 Kn bez PDV-a) Ugovoreno stručni nadzor: 18.158 € (138.000 kn bez PDV-a) Ugovoren HEP : 1.315,78 € (10.000,00 Kn bez PDV-a)	Radovi završeni, obavljen tehnički pregled, dobivena je uporabna dozvola. Objekt je opremljen. Napomena : (Dio radova koji se odnose na prostor upravnih poslova i sanaciju postojeće PP financirao se iz državnog proračuna)	